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ÚVODNÍK ZPRÁVY Z RADNICE

Drazí spoluobčané, 

uběhly další tři měsíce a já Vás opět zdravím 
ze stránek našeho městského zpravodaje. 
V době, kdy píši tento úvodník, právě končí 
pouťové veselí. Také pomyslně dělíte prázdni-
ny na období před poutí a po pouti? Po pouti 
se léto rychle začne chýlit ke svému konci 
a děti, ale i dospělí se pomalu vracejí do rutiny 
všedních podzimních dní spojených s povin-
nostmi. Na radnici jsme však nezaháleli ani 
v létě, kromě práce na již rozjetých projektech 
jsme požádali o další dvě dotace, které byly 
vypsány, tentokrát na rekonstrukci Domu 
s pečovatelskou službou. Konkrétně se jedná 
o dotaci na pořízení nového výtahu, neboť ten 
stávající vykazuje dlouhodobě nemalé poruchy 
a s ohledem na omezenou mobilitu obyvatel 
DPS je jeho výměna opravdu zapotřebí. Druhý 
dotační titul by měl finančně pomoci s mo-
dernizací prostor, které slouží jako zázemí pro 
pečovatelky. Není častokrát jednoduché na 
dotace dosáhnout, a to s ohledem na množství 
podmínek a povinných příloh, které je třeba 

ZPRÁVA O PRŮBĚHU STAVEBNÍ AKCE 
NÁSTAVBA PAVILONU Č. 1  GYMNÁZIUM
A SOŠ A NÁSTAVBA PAVILONU Č. 2
ZÁKLADNÍ ŠKOLA PLASY

Dne 23. 10. 2023 proběhlo výběrové řízení na 
zhotovení projektové dokumentace Nástavba 
pavilonu č. 1 Gymnázium a SOŠ a nástavba 
pavilonu č. 2 Základní škola Plasy.

Nejvýhodnější nabídku na vyhotovení pro-
jektové dokumentace předložila firma VKV 
projekt s.r.o., Tovární 142, 330 12 Horní Bříza. 
Nabídková cena projektové dokumentace je 
1 965 000 Kč bez DPH. Smlouva o dílo mezi 
městem Plasy a firmou VKV s.r.o. byla schvá-
lena RM usn. č. 527/2023 ze dne 25. 10. 2023. 

Samotná realizace nástavby bude členěna do 
dvou etap. I. etapa zahrnuje statické zajištění 
obou pavilonů (zesílení svislých konstrukcí, 
zpevnění vnějších pilířů v 1. NP u obou pavi-
lonů). Po skončení statického zajištění obou 
pavilonů bude následovat samotná nástavba 
obou pavilonů.

Dne 31. 5. 2024 proběhlo výběrové řízení na 
I. etapu (statické zajištění – Nástavba 
pavilonu č. 1 Gymnázium a SOŠ a nástavba 
pavilonu č. 2 Základní škola Plasy – SO – 
Základní škola Plasy – I. Etapa zesílení hlav-
ních svislých konstrukcí). Nejvýhodnější 
nabídku předložila firma Ideál – Exteriér s.r.o., 
Křižovnická 86/6, 110 00 Praha 1. Nabídková 
cena na SO 02 – Základní škola Plasy – 
I. Etapa zesílení hlavních svislých konstrukcí 
je 2 489 665,00 Kč bez DPH.

splnit a doložit, ale věřím, že i v tomto případě 
budeme úspěšní.

Ve druhé polovině září nás čekají hned dvoje 
volby, a to volby do zastupitelstva Plzeňského 
kraje a do Senátu.  S tím se pojí nemalé pří-
pravy – oznámení o dni a místě konání voleb, 
stanovení minimálního počtu členů okrsko-
vých volebních komisí, shánění lidí ochotných 
stát se oním členem okrskové volební komise 
a absolvovat povinné školení, zajištění distri-
buce hlasovacích lístků voličům, a tím výčet 
povinností zdaleka nekončí. Pevně doufám, že 
samotné volby proběhnou hladce a že si zvo-
líme takové reprezentanty, kteří dokáží na-
slouchat našim potřebám a podat pomocnou 
ruku s plněním mnohdy velmi spletitých úkolů, 
které obcím zákonodárce ukládá. 

Příjemné podzimní dny Vám přeje starostka
Mgr. Eva Kantor Pořádková

V současnosti probíhají práce na I. etapě SO 
02 Základní škola Plasy – zesílení hlavních 
svislých konstrukcí. Tyto práce budou dokon-
čeny do 31. 8. 2024, a neměly by tak ohrozit 
zahájení nového školního roku. 

Při samotné realizaci bylo zjištěno, že nosné 
pilíře jsou pevnější, než se v rámci projektové 
přípravy předpokládalo. Původně byla pláno-
vána sanace 68 sloupů, ale dle statického po-
sudku se nakonec sanovalo pouze 47 sloupů, 
čímž došlo k nemalé finanční úspoře.  

Po realizaci statického zajištění obou pavilo-
nů se předpokládá vypsání výběrového řízení 
na dodavatele samotné nástavby. Předpo-
kládaná realizace stavebních prací je první 
polovina roku 2025 a zejména prázdninové 
měsíce. Vše bude záležet na domluvě se sta-
vební firmou. Naší snahou je, aby výstavba 
co nejméně omezovala výuku, nicméně i tak 
bude potřeba obrnit se trpělivostí a těšit se 
na výsledek.

ZPRÁVA O PRŮBĚHU STAVEBNÍ AKCE 
REKONSTRUKCE UMĚLÉHO
POVRCHU SPRINTERSKÉ ROVINKY 
A ATLETICKÉHO OVÁLU

Dne 15. 5. 2024 proběhlo výběrové řízení na 
stavbu Rekonstrukce umělého povrchu sprin-
terské rovinky a atletického oválu. Nejvý-
hodnější nabídku předložila firma Swietelsky 
stavební s.r.o., a to v hodnotě 3 301 773,11 Kč 
bez DPH.

S firmou Swietelsky byla uzavřena smlouva 
o dílo na základě usnesení RM č. 835/2024 ze 
dne 15. 5. 2024. Smlouva o dílo byla se zhoto-
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vitelem podepsána 3. 6. 2024.
Samotná rekonstrukce se týká odstraně-
ní stávajícího povrchu sprinterské rovinky 
a atletického oválu. Následně byl odstraněn 
asfaltový kryt sprintérské rovinky včetně 
konstrukčních vrstev. Dále byla zhotovena 
drenáž podél sprinterské rovinky s dvěma 
revizními šachtami. Byly položeny nové obru-
by podél sprinterské rovinky v délce cca 120 
m. Rovněž byly provedeny nové konstrukční 
vrstvy sprinterské rovinky a položení nového 
asfaltového krytu. Závěrem byl proveden ná-
střik nového umělého povrchu. V rámci stav-
by bylo nutné provést současně i úpravu 
svahu u sprinterské roviny, a to z důvodu, 
aby se na nový povrch po větším dešti 
nedostávala splavená zemina, jako tomu 
bylo doposud.

Samotné práce budou dokončeny do 
31. 8. 2024, kromě zatravnění upraveného 
svahu. Ten bude proveden v průběhu 
měsíce září dle klimatických podmínek.

Radim Mlčoch

DOTACE  

V dubnu tohoto roku se spustila II. etapa 
kompletní rekonstrukce veřejného osvětle-
ní spočívající ve výměně stávajících svítidel 
za nová LED svítidla. Nově se vymění 255 ks 
svítidel, doplní se 102 ks svítidel a 2 svítidla 
se zruší bez náhrady. 47 ks stávajících histo-
rizujících a architektonických svítidel bude 
osazeno retrofity. Zbývající stávající osvětlení 
ve městě Plasy je staré 5 až 35 let. Tato svíti-
dla jsou vybavena vysokotlakými sodíkovými 
výbojkami, methalogenidovými výbojkami 
a lineálními zářivkami. Optická část svítidel 
je zejména u starších typů svítidel silně za-
staralá s velmi nízkou světelnou účinností.  
Výměna se dále týká svítidel v obci Žebnice, 
Horní Hradiště, Lomnička a Nebřeziny. Díky 
výměně svítidel, která jsou moderní, jde měs-
tu především o snižování spotřeby energie ve 
veřejném sektoru. Na tuto akci jsme zažádali 
o dotaci 3.449.880 Kč od Ministerstva průmy-
slu a obchodu z Programu na podporu úspor 
energie – pro roky 2022–2027.
   
Dostalo se také na obyvatele Žebnice, kteří 
léta bojují s nedostatkem vody z vlastních 
zdrojů. V době, kdy je vody málo, musí s vo-

dou šetřit o to víc, což v této moderní 
době je pro některé z nás nepředstavitelné. 
Musí zvažovat doslova každou kapku a v sou-
časné době zde probíhá I. etapa prací na 
Vodním zdroji a odběrného místa, na kterou 
jsme získali dotaci v rámci Národního plánu 
obnovy od Státního fondu životního prostředí 
2.264.911,59 Kč. 

Po dokončení této etapy se spustí II. eta-
pa Výstavby vodovodu a vodojemu včetně 
napojení na úpravnu vody a dokončena bude 
III. etapou, což jsou hlavní řady. Na tuto 
akci jsme získali od Ministerstva zemědělství 
z Výzvy – „Podpora výstavby technického 
zhodnocení infrastruktury vodovodů III“ do-
taci ve výši 12.125.358 Kč. 

Pro naši pečovatelskou službu jsme zažádali 
o dotaci na Rekonstrukci prostor pro vytvo-
ření materiálně technického zázemí. Momen-
tálně jsou tyto prostory provizorní a touto 
rekonstrukcí vzniknou prostory pro provozní 
a administrativní činnost pracovníků pečo-
vatelské služby. Bude moci dojít k rozšíření 
kapacity pečovatelské služby, k zaměstnání 
většího počtu pečovatelek a bude moci být 
zajištěna péče i v odpoledních a večerních 

hodinách. Bude možné zajistit péči většímu 
množství klientů a zajistit péči i ve vzdáleněj-
ších obcích a vesničkách. Tuto dotaci posky-
tuje MAS Světovina jako nositel „Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje 
MAS Světovina, o.p.s. na období 2021–2027“ 
s vazbou na výzvu č.49 – IROP-sociální 
služby – SC 5.1

V neposlední řadě jsme zažádali také o do-
taci na výměnu stávajícího výtahu v DPS za 
nový, který bude splňovat bezpečné podmín-
ky pro pohyb v domě s pečovatelskou služ-
bou. Stávající výtah je poruchový a již není 
vhodný způsobem otevírání a zavírání kabiny, 
možností zastavení senzorem mimo patro, 
má nevhodné komunikační zařízení a ostatní 
zastaralé parametry. V DPS je podmínkou ne-
přetržitá bezbariérovost a spolehlivý, snadno 
ovladatelný výtah. Dotace je žádána od Mini-
sterstva práce a sociálních věcí ze 17. výzvy 
programu Rozvoj a obnova materiálně tech-
nické základny sociálních služeb 2016–2025. 

Nyní v červenci jsme získali dotaci 208.050 
Kč od Ministerstva průmyslu a obchodu 
z Národního plánu obnovy na Zpracování 
místní energetické koncepce – MEK. Původ-

Rekonstrukce umělého povrchu 
sprinterské rovinky a atletického oválu Vodovod Žebnice 
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ně nám byla rezervována částka ve výši 
450 000 Kč, ale s ohledem na nižší vysoutě-
ženou částku za zpracování MEK, byla tato 
částka ponížena.

Podrobnosti naleznete v článku o MEK. 

Anita Kučerová

ZPRÁVA O PRŮBĚHU AKCE
VODOVOD ŽEBNICE 

I. etapa (vodní zdroj + úpravna vody) 

Na základě zpracované dokumentace od 
spol. INGVAMA proběhlo výběrové řízení na 
zhotovení zakázky malého rozsahu: „Vod-
ní zdroj pro obec Žebnice včetně úpravny 
a odběrného místa“. Výběrového řízení se 
zúčastnily 4 společnosti. Nejlevnější nabídku 
předložila spol. HOKAR s.r.o. ve výši 3,028 mil. 
Kč. RM na svém jednání dne 4. 6. 2024 schvá-
lila uzavření smlouvy o dílo na tuto realizaci. 
V současné době jsou dokončena venkovní 
vedení a je dokončena stavební připravenost 
pro montáž úpravny vody. V následujících 
dnech budou provedeny začišťovací terénní 
úpravy, oplocení vodního zdroje a proběhne 

instalace úpravny vody. Předpokládané do-
končení této akce je do 31. 12. 2024.  

II. etapa (vodojem a rozvody po obci)  

Proběhlo výběrové řízení v rámci podlimitní-
ho výběrového řízení „Výstavba vodovodu 
a vodojemu včetně napojení na úpravnu vody 
v obci Žebnice (Plasy) – II. a III. Etapa“.
Nejlevnější nabídku předložila společnost 
PORR a.s. ve výši 18,255 mil. Kč. Od Minister-
stva zemědělství jsme obdrželi sdělení, že na 
základě rozhodnutí meziresortní komise byla 
tato akce zařazena do návrhu k financování 
za spoluúčasti Ministerstva zemědělství 
(70 % z uznatelných nákladů).       

Podmínkou je uzavření smlouvy na realizaci 
do 30. 9. 2024. Požadavek na dokončení akce 
dle této dotační výzvy je do 31. 12. 2025.  

ZPRÁVA O PRŮBĚHU AKCE – MÍSTO PRO 
PARKOVÁNÍ U MATEŘSKÉ ŠKOLY – PLASY

Za účelem zlepšení situace s parkováním 
v okolí škol v Plasích se RM rozhodla zreali-
zovat odstavnou plochu pro cca 20 vozidel 
v místě původních zahrádek pod mateřskou 

školou. Proběhlo výběrové řízení, poptány 
byly 3 firmy. Nabídku přeložil pouze pan Kučí-
rek za cenu 361 tis. Kč (+ DPH) a RM na svém 
jednání 31. 7. 2024 rozhodla o realizaci. V době 
přípravy tohoto zpravodaje byly práce zahá-
jeny s předpokladem dokončení akce před 
zahájením školního roku do 31. 8. 2024.

PŘEMÍSTĚNÍ SOCHY SV. BERNARDA 

Během letošního léta začaly závěrečné práce 
na soše sv. Bernarda, respektive na dokon-
čení jejího přesunu. Mnozí z Vás si jistě pa-
matujete vysokou sochu sv. Bernarda, která 
stávala v horní části nádvoří mezi klášterem 
a NTM, na travnaté ploše u sjezdu do knihov-
ny. Tato socha prošla nutným restaurováním, 
následně se však zvažovalo, kam se tato 
socha umístí. Zajímavostí je, že na zmiňo-
vaném nádvoří stojí ještě jeden sv. Bernard, 
a tento řešený sem původně nepatřil. Již 
v minulém volebním období se tedy vedla 
diskuze o tom, kam se umístí. Věděli jste, že 
prý původně stával na Sokolce? Právě z toho 
důvodu se rozhodlo o jejím přesunu tam, kde 
bude dále dělat „dohled“ Staré cestě. V době 
vydání tohoto zpravodaje by měly jít práce 
na umístění sochy do cílové rovinky.

ZAVEDENÍ KAMEROVÉHO
SYSTÉMU U JEDNOTY NA ADRESE
PLZEŇSKÁ 472

S ohledem na neutuchající nepořádek vysky-
tující se v centru města Plas jsme se rozhodli 
pro zavedení kamerového systému, který 
má za úkol ohlídat naše nejproblematičtější 
a nejpalčivější místo. Bohužel i přes častá 
varování, různé domluvy, poučné články či 
přes samotný fakt, že odložení odpadu mimo 
nádobu k tomu určenou se rovná zakládání 
černé skládky, se na sběrném místě s třídě-
ným odpadem u parkoviště u Jednoty neu-
stále objevoval až nesnesitelný nepořádek, 
který nejen že nečinil centrum našeho města 
zcela vábným, ale zejména zbytečně zatě-
žoval naše Technické služby. Po mnoha zku-
šenostech však nutno říci, že odpad zde byl 
často vykládán tím způsobem, že přijel vůz 
a vyložil opravdu až neuvěřitelné množství 
odpadu, který mohl jít do prázdných nádob 
a nebo sem prostě nepatřil. Z toho důvodu 
je zde umístěna kamera se schopností roze-
znat registrační značku vozu. Tento fakt nám 
může pomoci zakládání černé skládky řešit, 
tedy přesněji řečeno, příslušnému úřadu, 
který se nachází v Kralovicích, a do budouc-

Místo pro parkování u mateřské školy Plaská pouť na královnu
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na nám pomoci, aby se problematika tohoto 
místa stabilizovala.

Radní města Plasy

PLASKÁ POUŤ NA KRÁLOVNU

V letošním roce se tradiční plaská pouť ko-
nala ve dnech 17. – 18. 8. 2024. Pro tentokrát 
jsme žádné velké změny ohledně organizace 
a umístění jednotlivých částí pouti nepláno-
vali a rozhodli jsme se zůstat u uspořádání 
obdobném jako v loňském roce. 

Tradičně jsme si mohli vychutnat spousty 
atrakcí na Velké louce, včetně pár úplně zbru-
su nových. Stejnou klasikou bylo nepřeberné 
množství prodejních stánků podél celé louky. 

Již druhým rokem se konal staročeský jar-
mark na louce u rybníka, kam za námi přijela 
také spousta nových tváří. Součástí jarmarku 
byl tentokrát také nedělní kulturní program, 
který zabavil nejen dospělé, ale i ty nejmenší. 
Viděli jsme skupinu historického šermu, ban-
du potulných muzikantů a loutkové divadlo.
Za tradiční můžeme považovat sobotní kul-
turní program na velkém nádvoří před kašnou, 

který byl zahájen ve 13:00 hodin Plzeňskými 
Pepíky. Následně přišla na řadu skupina Shot-
-C Vocal Band, uskupení, které představuje 
netradiční podání hudby ve formě vokálních 
harmonií a beatboxu a které za námi přijelo 
až z Brna. Naprosto naplněné nádvoří si poté 
poslechlo legendární skupinu Turbo. Pekaře, 
který za námi nedorazil ze zdravotních důvo-
dů, na poslední chvíli nahradila skupina ATMO 
music. Večerní zábavu již třetím rokem (dru-
hým rokem taktéž na nádvoří u kašny) obsta-
rala skupina Sebranka, která si pro nás tento-
krát připravila také zpestření v podobě série 
písní Michala Davida, s nápaditými kostýmy 
a lidskou disko koulí.

Tímto bych ráda poděkovala všem, kteří se 
na organizaci a přípravě plaské pouti podílejí 
a kteří ji dělají takovou, jaká je. Budeme se 
těšit zase za rok! 

Mgr. Eliška Palmová
II. místostarostka

Plaská pouť na královnu

Nová městská aplikace

Po delší době práce Vám konečně můžeme 
představit aplikaci Město Plasy od společ-
nosti APPSISTO s.r.o., která postupně nahradí 
aplikaci V obraze, kterou mnozí z Vás jistě 
nejen znáte, ale také ve velkém využíváte. Pro 
tuto náhradu jsme se rozhodli zejména s ohle-
dem na lepší uživatelské prostředí a moderní 
vzhled, který tato nová aplikace nabízí. Budou 
v ní tedy fungovat také upozornění, stejně 
jako V obraze, navíc však budete moci Vy 
sami zasílat nějaká hlášení městu o závadách 
(dokonce i s fotografií). Nedílnou součástí je 
samozřejmě oblíbený kalendář akcí a veškeré 
kontakty nejen na úřad, ale přehledně třeba 
i kontakty z lékařského domu. 

Pro Vás všechny, kteří chcete z města dostá-
vat aktuální informace či jen mít vše dostupné 
v telefonu pomocí jednoho kliknutí, je aplikace 
dostupná na App Store a Google Play, kde 
stačí do vyhledávání zadat „město Plasy“. Zá-
roveň níže přikládáme také QR kód za účelem 
jejího stažení.

Mgr. Eliška Palmová
II. místostarostka



Plaský zpravodaj Plaský zpravodaj3/24 3/2410 11

Odpady

Je pravidlem, že se Vás snažíme průběžně in-
formovat o tom, jak si v Plasích vede systém 
odpadového hospodářství po zavedení nové 
vyhlášky o odpadech v roce 2022. Z přehledu 
je patrná stále se zlepšující situace. Za obdo-
bí 01 – 06/2024 jsme již na separačním čísle 
54 %, což není špatné a věřím, že společnými 
silami zvládneme splnění legislativních poža-

davků pro následující období. Nemalé finanční 
prostředky město vynakládá na provoz sběr-
ného dvora – v přehledu jsou vidět jednotlivé 
položky včetně nákladů na provoz SD v po-
rovnání s předchozím obdobím.    

Ing. Václav Gross
I. místostarosta města Plasy

MNOŽSTVÍ VYPRODUKOVANÉHO 
ODPADU – MĚSTO PLASY

dle ISPOP zpracovaného 
spol. Marius Pedersen

CELKOVÉ NÁKLADY SD 
(2021–2023)

dle evidence Marius Pedersen

ANALÝZA OBDOBÍ – 2024

SBĚRNÝ DVŮR – 
POROVNÁNÍ ZA OBDOBÍ 
2021–2023

jednotlivé položky odpadů SD 
(2021,2022,2023) dle evidence 
Marius Pedersen
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11. veřejné zasedání Zastupitelstva 
města Plasy dne 19. 6. 2024

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
OD 1. 6. DO 31. 8. 2024

→  ZM vzalo na vědomí zprávy o činnosti 
 starostky města, I. místostarosty města 
 a II. místostarostky města.

→  ZM vzalo na vědomí zprávy ředitelů pří-
spěvkových organizací a jednatelů Tech-
nických služeb s.r.o. a Plaského kulturního 
střediska s.r.o. o činnosti organizací zři-
zovaných městem Plasy a zprávy ředitelů 
příspěvkových organizací – ZŠ Plasy, MŠ 
Plasy, MěK Plasy, ZUŠ Plasy, DDM Kopreti-
na Plasy.

→  ZM vzalo na vědomí informaci o čerpání 
rozpočtů přidružených obcí – stav ke 

 30. 4. 2024 

→  ZM zvolilo podle zákona č. 561/2004Sb. 
§ 167 a § 168 3 členy Školské rady při ZŠ 
Plasy, kteří budou zastupovat zřizovatele, 
a to pp. Martin Fazekaš, Martina Šmídlová, 
Lucie Hejlková. 

→  ZM souhlasilo s realizací stavební akce 
„Nástavba ZŠ Plasy“ a pověřilo radu města 
v dalších jednáních (příprava vypsání VŘ 
a další).

→  ZM schválilo navýšení rozpočtu DDM 
 Kopretina Plasy o částku ve výši 25 000 Kč 
 na konání akcí pro děti v roce 2024. 

→  ZM schválilo účetní závěrku města Plasy za 
rok 2023. Společně s účetní závěrkou ZM 
schválilo i výsledek hospodaření města Pla-
sy za rok 2023 (zisk ve výši 18 986 127,19 Kč) 
včetně jeho rozdělení – převedení na účet 
432 – výsledek hospodaření předcházejících 
účetních období.

KRÁSNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI
TITO NAŠI OBČANÉ:

DANUŠE ANTOŠOVÁ, ANNA BÁRTOVÁ, 
HANA BIENERTOVÁ, JIŘINA BOUDOVÁ, 
MILENA ČECHUROVÁ, VĚRA DOBEŠOVÁ, 
MARIE CHALOUPKOVÁ, RŮŽENA KOLÁŘOVÁ, 
ZDEŇKA KOVÁŘÍKOVÁ, JITKA KROOVÁ, 
JAROSLAVA KRŠKOVÁ, ZORA KURCOVÁ, 
IVANA KYDLÍČKOVÁ, IVANA MIKEŠOVÁ, 
JAROSLAVA MUŽIKOVÁ, VĚRA NEUMANOVÁ, 
MILUŠKA NOVÁKOVÁ, VĚRA POJAROVÁ, 
JIŘINA PROCHÁZKOVÁ, JIŘINA SLACHOVÁ, 
JITKA SLACHOVÁ, VĚRA SOUTNEROVÁ, 
OLGA STŘIHAVKOVÁ, EVA SVÁTKOVÁ, 
BLANKA ŠAMBERGEROVÁ, VĚRA ŠAŠKOVÁ, 
IRENA ŠIMEČKOVÁ, EVA ŠIMEROVÁ,  
ZUZANA TRAMBOVÁ, ANNA ZÁHROBSKÁ, 
DRAHOMÍR BELKA, JAN DUB, VÁCLAV 
CACH, PAVEL HALAMA, VLADIMÍR HOUŠKA, 

→  ZM souhlasilo s hospodařením města 
Plasy za rok 2023 bez výhrad a schválilo 
předložený návrh Závěrečného účtu města 
Plasy za rok 2023. 

→  ZM vzalo na vědomí Zprávu o výsledku 
přezkoumání hospodaření města Plasy 

 za rok 2023 – nebyly shledány chyby 
 a nedostatky. 

→  ZM schválilo „Program pro poskytování 
dotací z rozpočtu města Plasy na roky 
2025–2029 na podporu výstavby domov-
ních čistíren odpadních vod v místních 
částech“, pro obec Nebřeziny. Pro rok 2025 
se stanoví v rozpočtu města částka ve 
výši 150 000,00 Kč. 

→  Starostka města předložila zastupitelstvu 
města oznámení o změně úrokové sazby. 
„V souvislosti se změnou úrokové sazby 
ČNB na začátku tohoto měsíce o 0,50 % 
p. a. jsme nuceni, ač neradi, přistoupit ke 
snížení úrokové sazby pro depozita úroče-
ná na Spořícím účtu se 32 denní výpovědí 
lhůtou. Ke snížení ale přistupujeme až 

 s 3 týdenním odkladem. V souladu s pod-
mínkami Smlouvy zasílám Oznámení 
o změně úrokové sazby s výší nové sazby 
a datem její účinnosti“. S účinností ode 

 dne 24. 5. 2024 je úroková sazba ve výši 
4,15 % p. a. 

→  ZM schválilo Smlouvu o bezúplatném pře-
vodu pozemků, které jsou zastavěné míst-
ní komunikací ve vlastnictví města Plasy. 
Jedná se o pozemky p. č. 283/117, 283/118, 
283/119 a 259/3 v k. ú. Plasy. 

→  ZM schválilo předložený prodej pozemků 
p. č. st 1323 (seník) při výměře 42 m² a p. 
č. 445/107 (ostatní plocha) při výměře 

 231 m² v k. ú. Plasy. Prodej pozemku 
 p. č. st 1323 je stanoven dle tabulkové ceny 

400 Kč/m2 + DPH v zákonné výši (cena do 
50 m²) a prodej pozemku p. č. 445/107 je 
stanoven dle znaleckého posudku ze dne 
26. 4. 2024 za cenu obvyklou 57.120 Kč 

 + DPH v zákonné výši. 

→  ZM vydalo souhlas s provedením 
 novostavby garáže na pozemcích parc. 
 č. 310/10 a 310/29 v k. ú. Plasy dle předlo-

žené projektové dokumentace.

→  ZM schválilo návrh umístění DČOV a na-
pojení do stávající kanalizace na obecních 
pozemcích parc. č. 1504/1 a 1504/4 v k. ú. 
Žebnice s předpokládaným budoucím pro-
dejem pozemku. 

→  ZM vzalo na vědomí Protokol o kontrole 
vodovodů a kanalizací pro veřejnou potře-
bu, kterou provedlo Ministerstvo zeměděl-
ství ČR. 

→  ZM vzalo na vědomí informaci  „Podnět 
k přezkumu – Územní plán Plasy“, který 
město Plasy obdrželo na vědomí od KÚ PK.

 Ivana Horská, tajemnice

FRANTIŠEK JINDRA, ZDENĚK KRIEGLSTEIN, 
JAN KUBÍK, PETR KUKLA, VLADIMÍR 
LISENKO, KAREL MAREŠ, MICHAL OUDA, 
JIŘÍ PAŠEK, ANTONÍN PECÁK, VLADIMÍR 
POKORNÝ, JOSEF POUCHA, MIREK SEMELKA, 
MIROSLAV SLACH, PAVEL ŠANDOR, 
JAROSLAV ŠIML, JIŘÍ ŠTEJR, MIROSLAV 
VADLEJCH, JIŘÍ VAZAČ, JOSEF ZÍKA, 

Do dalších let jim přejeme pevné zdraví 
a hodně radosti a spokojenosti v kruhu 
jejich blízkých.

VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM

15. července 2024 oslavila plaská občanka, 
paní Jiřina Procházková, úžasné životní jubi-
leum – 100 let. Paní Procházková prožila celý 
svůj život v Plasích, a i nyní zůstává v domá-
cím prostředí, kde o ni s láskou pečuje celá 
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její široká rodina. Je to stále vitální, usměvavá 
dáma, která mnohé pamatuje a které byste 
její věk rozhodně nehádali. 

Řada vrstevníků paní Procházkové už dávno 
nežije. Pro lepší představu: ve stejném roce 
jako ona se narodil například známý skladatel, 
klavírista a zpěvák Jiří Šlitr, filmový režisér 
Karel Kachyňa, spisovatel Josef Škvorecký 
a mnozí další. V čele našeho státu stál první 
československý prezident Tomáš Garrigue 
Masaryk. Svět se již vzpamatoval z hrůz první 
světové války a nastávala zlatá éra umění, 
zábavy a zdánlivé bezstarostnosti. 

Bylo mi velkým potěšením ji osobně navští-
vit a pogratulovat jí k tomuto úctyhodnému 
věku. Ještě jednou jí přeji do dalších let mno-
ho zdraví, životního elánu a spokojenosti. 

Mgr. Eva Kantor Pořádková
starostka

VÍTÁME S RADOSTÍ NAROZENÉ DĚTI:

EVELÍNU ŠEFLOVOU, BARBORU 
ZATLOUKALOVOU, JULII SADÍLKOVOU, 
SOPHII VIEHMANNOVOU, ANTONII 
ZEMANOVOU, DANTEHO KAKEŠE, SAMUELA 
POLIAKA, ANTONÍNA ZÁHROBSKÉHO, 
JAROSLAVA VACKA A JAKUBA VESELSKÉHO.

ROZLOUČILI JSME SE:

S PANÍ OLGOU SEBRÁNKOVOU, 
S PANÍ MARTOU KHAUROVOU, S PANEM 
OLDŘICHEM LÍSKOU A S PANEM
JIŘÍM ORTCIKREM.

Ve společenské kronice neuvádíme tituly, 
neboť to nejsou údaje povinné pro registr 
evidence obyvatel. 

Pokud si nepřejete být uveřejněni ve 
společenské kronice, sdělte toto na MěÚ 
pí Sadílkové na telefon 373340689 nebo 
e-mail: jindra.sadilkova@mestoplasy.cz.

Životní jubileum – Jiřina Procházková – 100 let

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ 
2024

DATUM NÁZEV AKCE POŘADATEL MÍSTO KONÁNÍ DOBA KONÁNÍ

6. 9. VEČER S BLANKOU MATRAGI PKS Kulturní dům Plasy 18:00

7. 9. MARIÁNSKÁ PĚŠÍ POUŤ 
PO STARÉ CESTĚ Z PLAS DO 
MARIÁNSKÉ TÝNICE

Klášter Plasy, 
Muzeum a galerie 
SP v Mariánské 
Týnici

Kostel Nanebevzetí PM 
Plasy

17:00

7. 9. BAROKOMARATON Rumning club Velká louka 7:30
7. 9. OSOBNOST ROKU Město Plasy Santini sál 16:00
8. 9. PŘEDNÁŠKA ING. ARCH. ZDENĚK 

CHUDÁREK – ROMÁNSKÝ PORTÁL
Římskokatolická 
farnost Plasy, CSD

Santini sál 16:45

8. 9. 4. ROČNÍK PLASKÉHO VARHANNÍHO 
PODZIMU – A. VIKTORA, VARHANY

Římskokatolická 
farnost Plasy

Kostel Nanebevzetí PM 
Plasy

18:00

13.–14. 9. CISTERCIÁCKÉ NOCI S LÍPOU 
Z HODOVÍZE

NPÚ Klášter Plasy Klášter Plasy 19:00–24:00

13.–20. 9. PODZIMNÍ STEZKA NOS Nebřeziny
14. 9. ELÁN KONTRABAND – KONCERT PKS Kulturní dům Plasy 20:00
14. 9. IV. ROČNÍK NOHEJBALOVÉHO 

TURNAJE O PUTOVNÍ POHÁR NOS
NOS Nebřeziny, 

hřiště p. Staňka
9:00

16. 9. PODPORA ZDRAVÍ PŘÍRODNÍ 
CESTOU, PŘEDNÁŠKA

MěK Plasy MěK Plasy 17:30

18. 9. FILMOVÁ STŘEDA – DJANGO PKS Kulturní dům Plasy 19:00
20. 9. POHÁDKOVÝ LES A VYHODNOCENÍ 

PODZIMNÍ STEZKY
NOS Nebřeziny, hřiště 16:00

21.–22. 9. OKTOBERFEST Knížecí pivovar 
Plasy

nádvoří pivovaru

28. 9. OLYMPIJSKÉ ODPOLEDNE 
S KOPRETINOU

DDM Kopretina

28. 9. SVATOVÁCLAVSKÁ POUŤ Spolek Přeskopec Hájovna Lipovka 
Lomany

14:00

29. 9. 4. ROČNÍK PLASKÉHO 
VARHANNÍHO PODZIMU – 
PROF. TŮMA, YOSHIMI ÓSHIMA

Římskokatolická 
farnost Plasy

Kostel Nanebevzetí PM 
Plasy

18:00

11. 10. NA ZLATÉM JEZEŘE – DIVADLO PKS Kulturní dům Plasy 19:00
13. 10. PŘEDNÁŠKA MARKÉTA PAVLÍKOVÁ – 

RESTAUROVÁNÍ OBRAZU K. ŠKRÉTY 
NANEBEVZETÍ PM

Římskokatolická 
farnost Plasy, CSD

Santini sál 16:45

13. 10. 4. ROČNÍK PLASKÉHO VARHANNÍHO 
PODZIMU – CHRISTOPHE MANTAUX

Římskokatolická 
farnost Plasy

Kostel Nanebevzetí PM 
Plasy

18:00

16. 10. SETKÁNÍ SENIORŮ DDM Kopretina DDM Kopretina 14:00
16. 10. FILMOVÁ STŘEDA – 

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
PKS Kulturní dům Plasy 19:00

22. 10. VYŘEZÁVÁNÍ DÝNÍ DDM Kopretina DDM Kopretina
23. 10. PLAVCI – KONCERT PKS Kulturní dům Plasy 18:00
28. 10. POSLEDNÍ ZVONĚNÍ, DEN ŘEMESEL CSD NTM Dvůr stavebních řemesel 11:00
28. 10. SVĚTLUŠKY – LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD NOS Nebřeziny 17:45
28. 10. LAMPIÓNOVÝ POCHOD, 

OSLAVA VZNIKU ČSR
OV Lomnička kaplička 18:00

31. 10. LAMPIONOVÝ PRŮVOD DDM Kopretina Velká louka 17:00
2. 11. LAMPIONOVÝ PRŮVOD SDH Babina před hospodou 17:30
3. 11. DS OSADA HB – JAK KAŠPÁREK 

K ŽIVÉ VODĚ PŘIŠEL…
PKS Kulturní dům Plasy 15:00

4. 11. SVATOMARTINSKÉ SETKÁNÍ 
U ZELENÉHO KŘÍŽE

NOS Nebřeziny, 
sraz u kapličky

17:15
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Zprávy z Kulturního domu 
v Plasích

Kulturní dům se stal v červnu součástí Mezi-
národního folklorního festivalu CIOFF Plzeň 
a kromě výstavy a semináře o plaském kroji 
nabídl nadšeným divákům vystoupení dět-
ského folklorního souboru Střelička při ZUŠ 
Plasy a skvělého FS Kopaničiar ze slovenské 
Myjavy. Na letní měsíce jsme ve spoluprá-
ci s knihovnou, CSD NTM a NPÚ uspořádali 
v hospodářském dvoře kláštera Plasy po tři 

večery letní kino, které navštívily desítky divá-
ků. Podíleli jsme se také na přípravě nedělního 
kulturního programu na Staročeském jarmar-
ku během Plaské pouti. Malí i velcí diváci si 
užili vystoupení Skupiny historického šermu 
Lorika, poseděli při dobové gotické hudbě 
souboru Benedictus a zhlédli dvě pohádky 
Kočovného divadla poutníka Hrocha.

12. 11. PŘED OPONOU 
S ONDŘEJEM VETCHÝM

PKS Kulturní dům Plasy 19:00

15. 11. LEGO ODPOLEDNE V DDM DDM Kopretina DDM Kopretina
16. 11. LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD 

A DISKOTÉKA V HORNÍM HRADIŠTI
SDH H. H. sportovní areál 

a hostinec
17:00

20. 11. FILMOVÁ STŘEDA – VLNY PKS Kulturní dům Plasy 19:00
21. 11. MALÁ MUZIKA NAUŠE PEPÍKA STP Kulturní dům Plasy
22. 11. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU, 

POTÉ HARMONIKA
SDH H. H. sportovní areál 

a hostinec
17:00

23. 11. VÝROBA VÁNOČNÍCH DEKORACÍ NOS Nebřeziny pohostinství 15:00
26. 11. KREATIVNÍ SEMINÁŘ PRO DOSPĚLÉ DDM Kopretina DDM Kopretina 17:00
28. 11. VÁNOČNÍ VYRÁBĚNÍ PRO DĚTI DDM Kopretina DDM Kopretina
29. 11. CIMRMAN: BLANÍK – DS TRUS PKS Kulturní dům Plasy 19:00
30. 11. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU Město Plasy, 

ZŠ a ZUŠ Plasy
prostor před kostelem 17:00

30. 11. PŘEDNÁŠKA NA TÉMA ADVENTNÍ 
ZVYKY

NOS Nebřeziny pohostinství 15:00

30. 11. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU OV Lomnička u rybníka 18:00
1. 12. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU SDH Žebnice Žebnice
1. 12. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU NOS Nebřeziny 17:00
4. 12. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA DDM Kopretina DDM Kopretina 16:30
6. 12. MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA PRO DĚTI NOS Nebřeziny pohostinství 17:00
11. 12. VÁNOČNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY DDM Kopretina DDM Kopretina 14:00
13. 12. VÁNOCE V DDM DDM Kopretina DDM Kopretina 15:00
15. 12. ADVENTNÍ KONCERT – 

KOLEDNÍCI Z MLADOTIC
Město Plasy, 
Římskokatolická 
farnost Plasy

Kostel Nanebevzetí PM 
Plasy

17:00

26. 12. SVATOŠTĚPÁNSKÝ KONCERT Spolek Přeskopec Kostel Nanebevzetí PM 
Plasy

28. 12. TURNAJ V KULEČNÍKU SDH Žebnice Žebnice
31. 12. SILVESTROVSKÁ OSLAVA SDH Lomnička Obecní dům 18:00
31. 12. 1. ROČNÍK 

SILVESTROVSKÉHO POCHODU
NOS Nebřeziny 10:00

4. 1. JANEK LEDECKÝ 
& M. NOSTITZ QUARTET

PKS Kulturní dům Plasy

Na září připravujeme několik zajímavých po-
řadů. První zářijový pátek nás čeká večer se 
světově proslulou návrhářkou Blankou Matra-
gi. O týden později zahajují v sále pravidelné 
taneční kurzy J. Beranové a sobotní večer 
14. září se sál roztančí a rozezpívá slovenská 
revivalová skupina s hity legendární kapely 
Elán. Třetí středa v měsíci patří opět kinopro-
jekcím – jako první uvedeme titul Django 
o hudebníkovi Petru Jandovi, v říjnu pokra-
čujeme projekcí filmu Zápisník alkoholičky 
a v listopadu promítneme film Vlny režiséra 
Jiřího Mádla.

V pátek 11. října uvedeme zájezdové předsta-
vení Městských divadel pražských komedii 
Na zlatém jezeře se Simonou Stašovou a La-
dislavem Frejem v hlavních rolích a ve středu 
23. října uvítáme všechny pamětníky na kon-
certě skupiny Plavci neboli Rangers s front-
manem Honzou Vančurou. Do podzimního 
říjnového víkendového programu plánujeme 
zařadit také další Bleší trhy. 

První listopadové nedělní odpoledne bude 
patřit opět dětem, které zveme na pohád-
ku divadelního souboru Osada z Horní Břízy. 
Bleskově vyprodané bylo i další pokračování 
oblíbené talkshow Jiřího Bláhy, který 12. listo-
padu vyzpovídá v pořadu Před oponou 

Ondřeje Vetchého. Ve čtvrtek 21. listopadu 
se spolupořadatelsky podílíme na podvečerní 
zábavě pro seniory, kde vystoupí Malá muzika 
Nauše Pepíka a taneční soubor Hradecké pa-
nenky. Na poslední listopadový pátek zveme 
milovníky Járy Cimrmana. Divadelní hru Blaník 
u nás sehraje divadelní spolek TRUS z Trnové.

Aktuálně připravujeme už i program na rok 
2025, z něhož můžeme jako skvělý dárek pod 
vánoční stromeček doporučit vstupenky na 
koncert Janka Ledeckého s M. Nostitz kvarte-
tem hned po novém roce v sobotu 4. ledna.

V přízemí budovy kulturního domu je od kon-
ce června nově v provozu Restaurace Střela, 
která se podílí také na cateringu na našich 
akcích a soukromých oslavách či firemních 
akcích v sále i obou saloncích. V horním sa-
lonku je k dispozici celoročně otevřený večer-
ní bar s kvalitním šipkařským zázemím, jehož 
provozovatel se podílí také na pořádání řady 
akcí v kulturním domě zejména pro mladší 
ročníky a šipkařskou komunitu. Zveme vás 
srdečně k návštěvě a věříme, že každé ze tří 
pater našeho kulturního domu má co nabíd-
nout návštěvníkům všech generací.

Lenka Kropáčová

Mezinárodní folklorní festival CIOFF Plzeň Staročeský jarmark při plaské pouti – skupina historického šermu Lorika
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Léto v muzeu začalo řemeslnou slavností Let-
ního barokního festivalu dne 30. 6. za podpory 
Plzeňského kraje – Hudba mnoha řemesel, 
v prostorech hospodářského dvora se před-
stavili kováři, slévači, klempíři, tesaři, kameníci, 
kovotlačiči a další. Návštěvníci si mohli někte-
ré práce vyzkoušet a svoje výrobky si mohli 
též i odnést. Představil se zde i horkovzdušný 

CENTRUM STAVITELSKÉHO 
DĚDICTVÍ NTM PLASY

MALÝ PŘÍSPĚVEK O ČÁPECH V KRAJI

Pověstí spojených se zdejším klášterem exi-
stuje několik a většině z vás se jistě hned 
vybaví pověst o plaském pokladu nebo o tom, 
jak zdejšímu opatu pomohl vodník. Méně 
rozšířená je pověst o čápech v kraji navzdory 
tomu, že se jedná o nejstarší známou pověst 
vážící se k plaskému klášteru. Pochází z pera 
Gaspara Jongelina, nizozemského cisterciáka, 
teologa a historika zabývajícího se v polovině 
17. století dějinami řádu. Poprvé byla publiko-
vána ve spise Cistercium bis-tertium (vydá-
no roku 1700 v Praze) oseckého cisterciáka 
Augustina Sartoria. 

Pověst nese několik symbolik spjatých s raně 
barokními velikány zdejšího opatství, jakým 
byl například opat Vašmucius, jehož hrdinné 
skutky během třicetileté války ho nejprve té-
měř stály život (na hradbách při bránění Plzně 
a následně i ve vězení), ale po Habsburském 
vítězství zajistily jemu i celému plaskému kláš-
teru přízeň panovníků na několik desetiletí.

„Dne 13. srpna Léta Páně 1620 přilétlo k po-
bořenému klášteru nevídané množství 500 bí-
ločerných čápů, věc v tomto kraji zcela ne-

vídaná. Usadili se na louce pod klášterem 
a zbavili ji hádavých žab a jedovatých hadů 
(rozuměj nekatolíků). Pak odlétli směrem 
ku Praze.“

Pověst byla chápána jako znamení opato-
va vysvobození ze zajetí a zároveň alegorie, 
či předpověď vítězství katolického vojska 
na Bílé Hoře. Znovu měli čápi přilétnout 28. 
července 1647, tentokrát v počtu tří set. Kláš-
terní kronikář Mauritius Vogt pak ve své verzi 
posouvá přílet čápů o rok později a dává jej 
do souvislosti s uzavřením Vestfálského míru 
dne 24. října 1648. Poučenější čtenář možná 
zpozorněl… Toto datum je důležité i s ohle-
dem na datum narození budoucího opata 
Ondřeje Trojera 25. října 1648 v nedalekých 
Kralovicích, v němž plaští cisterciáci spatřo-
vali šťastné znamení. 

Čáp, jako symbol boje proti nepravosti a pří-
slib lepších časů, tak patří od nepaměti ke 
zdejšímu údolí. O to radostnější byl pohled na 
početnou čapí rodinku, které se letos podařilo 
zahnízdit na plaském komíně.

Mgr. Monika Tuková

balón, který o víkendu dvakrát odstartoval 
před kostelem Nanebevzetí Panny Marie.  

Po celou výstavní sezónu můžete navštívit 
v naší Opatské konírně kavárnu Kafe Klášter 
soukromého provozovatele. Kávu tam mají 
velice dobrou. Přijďte ochutnat.

ZPRÁVY Z KLÁŠTERA

Během léta jsme se s vámi v klášteře v Plasích 
mohli potkat na jazzovém koncertě, na letní 
výstavě, nebo při běžných i speciálních pro-
hlídkách. Na konci července to byly například 
Noci ke hvězdám, kde jste i letos luštili tajenku 
a objevovali detaily interiérů. Tyto prohlídky 
z cyklu Monastýrování spolupořádáme již více 
než deset let s klášterem v Kladrubech a více 
než polovinu této doby také s klášterem v Tep-
lé. Vždy přilákají návštěvníky z blízkého i širo-
kého okolí. Radost máme zvláště při setkání 
s těmi, kteří na Noci jezdí pravidelně – od 
„prvonávštěvníků“ se většinou odlišují tím, že 
v rukou drží blok na poznámky, tužku, někdy 
i baterku a dalekohled. Jsme rádi, že i letos jste 
přišli! Účastnili jsme se také celostátní Hrado-
zámecké noci, při které na konci srpna otevře-
la dveře Metternichovského salónu kurátorka 
Slávka Beránková, z pamětí a dopisů četl herec 
Martin Bartůšek a návštěvníci si tu mohli vy-
zkoušet šlechtickou salónní zábavu 2. poloviny 
19. století. Již tradičně se také v září připravují 
cisterciácké noci, tedy hrané noční prohlídky, 
tyhle podzimní pod taktovkou ochotnického 
souboru Lípa Hodoviz. Na začátku října se 
můžete těšit na Monastýrování o klášterní 
architektuře s historikem umění Petrem Mac-
kem (dozvuk Dnů architektury), se kterým se 
vydáme do gotické dvoupatrové kaple a ba-
rokní sýpky, která bude při této příležitosti 
mimořádně zpřístupněná. Návštěvnický pro-
voz pak bude od listopadu pokračovat v zim-
ním režimu, tedy stejně jako v loňském roce 
bude zpřístupněn Zámek Metternichů včetně 
návštěvnického centra i zahrady, vždy tři dny 
v týdnu (středa–pátek od 10:00 do 14:00 hodin, 
s pobytem v interiérech do 15:00 hodin).

KLÁŠTER PLASY

Sýpka

Kaple

2. salon

         Klášter Plasy            @klaster_plasy
www.klaster-plasy.cz    
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V průběhu léta jsme byli zapojeni jako jedno 
ze stanovišť (červené) do soutěžní hry České 
televize Léto s Déčkem, takže i naši návštěv-
níci pomohli zvítězit Déčku v této letní televiz-
ní hře. 

Velice rádi jsme poskytli prostory hospodář-
ského dvora a další vybavení na tři představe-
ní letního kina pořádané městskou knihovnou. 
Doufáme, že návštěvníkům se zde líbilo.
Na plaskou pouť dorazila již tradičně velká 
skupina motocyklistů po jízdě od NTM v Pra-
ze k nám do CSD. Součástí návštěvy byly 

i dvě komentované prohlídky expozice moto-
cyklů ČZ u nás v muzeu.

Chystáme se na další školní rok s edukačními 
programy pro školáky od MŠ až po VŠ. Tým 
našich lektorů je připraven.

Do konce výstavní sezóny připravujeme ještě 
několik technických akcí a přednášek a na 
úplný závěr sezóny dne 28.10. opět Odzvonění 
sezóny s kováři a slévači.    

Na Vaši návštěvu se bude těšít tým CSD 
NTM PLASY

Vážení,

14. 6. 2024 jsme zakončili Jarní koncerty se 
ZUŠ Plasy, Duo Manerou a Musicou Dolce 
Vitou. Měli jsem možnost slyšet Granadu 
a Largo z Novosvětské v podání žákyň naší 
ZUŠky Terezy Šarlingerové, Nely Heroldové 
a Elišky Legové a paní učitelky Mgr. Ivany 

Z FARNOSTI

Šarlingerové. Velmi krásně se o jejich výkonu 
vyjádřila i profesionální flétnistka Žofie Vo-
kálková. Mezi těmito skladbami jsme ještě 
mohli slyšet skladbu Milosrdný od Jany Šulis-
tové v podání velmi nadaného akordeonisty 
Filipa Kropáče. Poté následovalo vystoupení 
tria Musica Dolce Vita, kromě jiných skladeb 
českých skladatelů, jsme měli šanci slyšet 

Biblické písně od Dvořáka, Smetanovu Vlta-
vu v podání Zbyňky Šolcové na harfu a řadu 
krásných árií. Byla škoda, že nebyl velký zá-
jem o tyto koncerty mezi posluchači.

4. 8. 2024 jsme mezi sebou přivítali 90ti členný 
symfonický anglický orchestr Gloucestershi-
re Youth Orchestr. Jednalo se o neuvěřitelný 
zážitek. Měli jsme možnost slyšet jazzovou 
sekci, dechovou sekci, smyčce a na závěr 
celý orchestr. Vstupné bylo dobrovolné a více 
než 28 000 Kč jsme věnovali na nově vznikající 
centrum misionářů oblátů v Dolní Bělé – všem 
Vám patří velké poděkování.

V době, kdy píši tento příspěvek, jsme zahájili 
Čtvrtý ročník Plaského varhanního podzimu, 
díky finanční pomoci Plzeňského kraje. 15. 8. 
2024 se uskutečnil první koncert.  Naše varha-
ny rozezněl Martin Sturm z Německa a tento 
koncert se uskutečnil ve spolupráci s Mistrov-
ským varhanním kurzem z Úterý, kde Martin 
Sturm byl lektorem tohoto kurzu. Koncert byl 
věnován založení plaského kláštera 1144 a my-
slím si, že Martin Sturm dokázal rozeznít naše 
varhany neuvěřitelným způsobem, za což mu 
patří velké poděkování.

Chtěla bych Vás pozvat na další koncerty 
Čtvrtého ročníku Plaského varhanního podzi-
mu, ale nevím, kdy se k Vám Zpravodaj do-
stane, takže možná řada těchto koncertů již 
proběhne a pozvání nebude aktuální.

Druhý koncert se bude konat 8. 9. 2024 a bude 
věnován zahájení stavby našeho kostela 1154 
a jeho vysvěcení 1204. Na varhany bude hrát 
Adam Viktora.

Před tímto koncertem se bude konat 
od 16.45 přednáška o románském 
portálu v Santiniho sále. Přednášet bude 
Ing. Arch. Zdeněk Chudárek.

Třetí koncert se bude konat 29. 9. 2024 a bude 
věnován staviteli našich varhan, Abrahamu 
Starckovi (365 let od narození a 315 od úmrtí). 
Varhany rozezní prof. Jaroslav Tůma a jako 
host mezi nás zavítá japonský flétnista 
Yoshimi Óshima.

Poslední čtvrtý koncert bude věnován vý-
znamnému českému malíři Karlu Škrétovi,
od jehož úmrtí uplyne 350let. Tento koncert 
se bude konat 13. 10. 2024 od 18.00 hodin 
a varhany rozezní přední francouzský varha-
ník prof. Christophe Mantoux.

Před tímto koncertem se bude v Santiniho 
sále konat přednáška o restaurování obrazu 
Nanebevzetí Panny Marie od Karla Škréty. 
Přednášet bude restaurátorka Markéta Pavlí-
ková Ph.D. v Santiniho sále od 16.45 hodin.
Všechny koncerty se konají v našem kostele 
Nanebevzetí Panny Marie od 18.00 hodin.
Vstupné je dobrovolné a je věnované na naši 
finanční spoluúčast a již od loňského roku 
dáváme dohromady finanční částku na do-
končení ozvučení kostela.

Srdečně Vás zveme a moc se na Vás 
všechny těšíme.

Za pořadatele P. Günther Ecklbauer, OMI 
a MUDr. Zdenka Tyrpeklová
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ŠKOLY  V  PLASÍCH

Mateřská škola Plasy

Základní škola Plasy

POSLEDNÍ MĚSÍCE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Jako každý školní rok, i ten poslední utekl 
jako voda. Abychom dětem zpříjemnili čas 
před prázdninami, připravili jsme pro děti 
zajímavé výlety a aktivity, vše s ohledem na 
věk dětí. Uspořádali jsme akce, kterých se 
účastnily všechny děti, jako návštěva Culin-
ky, soutěže na zahradě ke Dni dětí, výchov-
ný program Bezpečný pes nebo návštěva 
Farmaparku u Toma. Další aktivity už byly 
plánovány individuálně podle jednotlivých 
tříd. Požární stanici v Plasích navštívily děti 
ze třídy červánků a bělásků, na celodenní 
výlet do Westparku v Plzni se vydaly starší 
děti ze třídy modrásků, červánků a logo třídy. 
Na zemědělskou výstavu za Hadačkou se 
vypravily děti od bělásků a logopedická třída 
navštívila Muzeum loutek na náměstí v Plzni. 

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE

11. a 12. června bylo vyhrazeno našim prvňáč-
kům. Odpoledne za přítomnosti rodičů, praro-
dičů a sourozenců byli žáci 1. tříd slavnostně 
pasováni na čtenáře v prostorách Knihovny 
Plasy. Děti si pro tuto příležitost připravily vy-
stoupení s pásmem básniček, písniček a po-
hybových skladeb. Poté již k jednotlivým žá-
kům promlouvala kouzelná kniha, kterou bylo 
potřeba nejprve hezky pohladit. Každý žák byl 
odměněn pěknou knížkou a ročním členstvím 
v plaské knihovně, kterého většina žáků hned 
po pasování využila a odcházela již s vypůj-
čenými knihami. Věříme, že se čtení stane pro 
děti potěšením.

Mgr. Lada Henžlíková

PREVENTIVNÍ AKCE HASÍK

V úterý 28. 5. k nám do školy dorazila návštěva 
z krajského hasičského sboru v podobě dvou 
milých lektorek. Žákům vysvětlily mnoho důle-
žitých témat z oblasti požární prevence. Kromě 

prvního stupně zavítaly i do 6. třídy. Řeč byla 
především o řešení krizových situací z pohledu 
žáků. Lektorky také představily náplň práce 
hasičského sboru a vysvětlily postupy řešení 
v případě požáru v budově školy. Po celou dobu 
se do přednášky zapojovali i žáci. Mnoho otá-
zek správně zodpověděli, takže nakonec byli od 
lektorek i pochváleni za své široké znalosti.

Na závěr se třídou rozlehl potlesk za pěknou 
přednášku, jež obsahovala mnoho důležitých 
informací, které, jak samy lektorky řekly, ne-
budeme snad nikdy potřebovat. Ale my víme, 
že člověk má doufat v nejlepší, ale být záro-
veň připraven na nejhorší.

Děkujeme za celou školu i za všechny žáky 
účastnící se preventivní akce Hasík.

Mgr. Petr Malecha

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ

V letošním školním roce se poprvé naše škola 
účastnila půlročního projektu Příběhy našich 

Do školky si pozvali modrásci Slávka Bouru, 
aby se za přítomnosti rodičů seznámili se 
zábavnými postupy při nápravě řeči. Všech-
ny děti zvládly připravené výlety a odnesly si 
plno nových zážitků.

ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY

Na odchod našich nejstarších dětí se připra-
vujeme již od zimy. Již tradičně ve spolupráci 
se ZŠ Plasy zapojujeme děti a rodiče do pro-
jektu „škola nanečisto“, který tento rok zahá-
jila informační schůzka pro rodiče se zástupci 
ZŠ Plasy – p. ředitelkou Mgr. J. Průšovou 
a p. učitelkou Mgr. L. Houškovou.  Po této 
přínosné schůzce následovalo odpoledne 
s rodiči, kde děti plnily za pomoci rodičů 
různé úkoly pro předškoláky. Následně děti 
navštívily několikrát ZŠ, při návštěvách se 

seznámily se svými učitelkami a novým pro-
středím. A pak již nic nebránilo pasovat naše 
nejstarší svěřence na školáky. V úterý 18. 6. 
jsme ve školce naposled přivítali rodiče od-
cházejících dětí. Ty pilně nacvičovaly pásmo 
básní a písní na slavnostní chvíli. Na úvod 
p. ředitelka Bc. M. Laláková všechny přivítala 
a děti postupně představila. Poté nám za-
tančila nejstarší děvčata a ostatní předško-
láci bezchybně předvedli připravené pásmo. 
Nakonec přišla nejdojemnější chvíle odpole-

dne. Děti postupně vstupovaly do slavnostní 
brány a tím byly pasovány na školáky.  

Přejeme našim budoucím školákům mnoho 
úspěchů ve škole a rodičům děkujeme 
za přízeň.

Milada Davídková
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sousedů organizace Post Bellum, kde žáci 
8. ročníku, ve složení: Vojtěch Sebránek, 
Prokop Koča, Barbora Hynková a Veronika 
Kroftová, vytvořili rozhlasovou reportáž s paní 
Mgr. Janou Čihákovou.

Ta vypráví o tom, jak její otec ke konci druhé 
světové války ukrýval uprchlíky z transportu 
smrti v místě zvaném Černá jáma, nedaleko 
hájenky v Lomanech.

Z reportáže, která byla více než hodinová, 
žáci vybrali to nejdůležitější, nejzajímavější 
a vytvořili rozhlasovou reportáž, která má při-
bližně 3 minuty. K celému projektu museli žáci 
vytvořit scénář a reportáž nahrát v Českém 
rozhlasu Plzeň. Celou svou práci odprezen-
tovali před odbornou porotou dne 19. 6. 2024 
v Rokycanech.

Závěrečná prezentace a obhajoba celého 
projektu se žákům velmi povedla a myslím 
si, že to pro žáky základní školy byla velká 
zkušenost. Hodnocení poroty bylo kladné 
a musím říci, že jsem na tyto čtyři žáky velmi 

Přihlášení na technické kroužky bude 
možné i letos přes naše webové stránky 
www.gsplasy.cz od začátku nového 
školního roku.

ZPRÁVA O ČINNOSTI KROUŽKU MINECRAFT

Kroužek působí na území Plas v Domě vědy 
a techniky od roku 2023. Práce v kroužku je 
zaměřena na teoretickou a praktickou výcho-
vu školní mládeže.

Výuka je zaměřena na znalost příkazů a vlast-
nosti redstonových obvodů v Minecraftu, po-
mocí této hry znázorňujeme dětem všemožné 
zákonitosti našeho světa s běžnými problé-
my, které si ani neuvědomují, a rozvíjíme jejich 
fantazii společně s rozvíjením technických 
schopností. Prakticky se dá říct, že je učíme 
nad věcmi přemýšlet více dopodrobna a díky 
logickému myšlení a úsudku zpracovávají za-
dání projektů.

Využíváme práce ve skupinách, ale i práci 
jakožto jednotlivce, po dokončení jedno úseku 
projektu nebo daného tématu děti mají pro-
stor odprezentovat jejich úsilí a práci.

Děti se schází každé úterý od 16 do 17 hod., 
kde kroužek pravidelně navštěvuje 7 žáků, 
6 chlapců a jedna dívka za účasti 2 vedoucích 
(Plachý, Kropáč)

Letošní témata byla v prvním pololetí Měsíč-
ní základna, kdy museli řešit zajištění život-
ních podmínek (vzduch, voda, jídlo) na mapě 
vytvořenou speciálním pluginem na úpravu 
terénu a podmínek světa, a v druhém pololetí 
Game Design, kdy se mládež dozvídá o poj-

pyšná. Odvedli obrovský kus práce a projekt 
jim umožnil účast na různých vzdělávacích 
workshopech, vyzkoušeli si práci redaktora 
a reportéra, zjistili zajímavé informace v ar-
chivu a také se seznámili s paní Janou Čihá-
kovou, která je velmi mile přijala a s radostí se 
podělila o vzpomínky a předala žákům cenné 
informace a dobré rady, které byly pro náš 
projekt nejdůležitější.

Velké díky patří paní Janě za to, že neváha-
la a žákům ukázala úkryt v Černé jámě, kam 
pěšky z Loman došla. Paní Jana měla s žáky 
opravdu hezký vztah a neváhala nás několi-
krát navštívit ve škole a pozvat nás opakova-
ně do své hájenky. Bez její ochoty a vzájem-
né spolupráce by tento projekt nikdy nebyl 
takový, jaký se nám ho podařilo vytvořit. 
Proto všem moc děkuji a těším se na ohlasy 
ostatních, kteří si projekt zde mohou poslech-
nout: https://www.pribehynasichsousedu.cz/
plzensky-kraj/plzensky-kraj-ii-2023-2024/

Mgr. Barbora Nová

Gymnázium 
a Střední odborná škola Plasy

mech novodobého herního světa (lobby, 
herní role/kit, checkpointy…) a zkouší si mi-
nihry vytvářet.

Jan Plachý, student septimy GaSOŠ Plasy, 
vedoucí kroužku

ZPRÁVA O ČINNOSTI KROUŽKU 
ASTRONOMICKÉHO 

Astronomický kroužek při Domu techniky 
v Plasích vstoupil také do druhého roku své 
činnosti. Do kroužku se přihlásilo 6 zájemců 
ve věku od 9 do 16 let. Ti se v průběhu roku 
seznámili s konstrukcí různých typů daleko-
hledů, jejich montáží a důležitými parametry. 
Při výkladu jsme též využívali gymnaziální 
pomůcky pro demonstraci stavby oka, chodu 
paprsků dalekohledem, Telurium pro studium 
pohybů Země a jejich vlivu na střídání dne 
a noci, ročních období, fází Měsíce. Studovali 
jsme mechanismy a druhy zatmění Slunce 
a Měsíce, povrch Měsíce (zakreslování moří 
a nejznámějších kráterů), stavbu a vlastnosti 
planet a dalších těles Sluneční soustavy. Řekli 
jsme si, jak se měří vzdálenosti ve Sluneční 
soustavě i mimo ni. Učili jsme se orientovat 
na noční obloze, nalézt na ní nejznámější 
souhvězdí a asterismy. K tomu jsme při pří-
pravě v učebně využívali program Stellarium, 
hvězdné mapy a atlasy. Na základě zjištěných 
vzdáleností jsme vyráběli prostorový model 
souhvězdí Orion a asterismu Velký vůz.

Praktické pozorování, ovlivněné aktuálním 
počasím a světelnými podmínkami v průbě-
hu roku, pomocí dalekohledů Sky-Watcher 
80/400 AZ-3, Star Discovery 2i Mak 127, 
Sahara 20–60×80 byla zaměřena na sledování 

Pasování na čtenáře

Pasování na čtenáře

Preventivní akce Hasík

Příběhy našich sousedů
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povrchu Slunce (vyráběli jsme sluneční filtry), 
povrchu Měsíce a planet (Jupiter, Saturn, 
Mars, Venuše).

Na závěr kurzu proběhla exkurze do hvěz-
dárny v Rokycanech (26.–27. 4.). Tam jsme 
ještě stihli pozorovat povrch Slunce, dozvě-
děli jsme se mnoho zajímavého o konstrukci 
a historickém vývoji dalekohledů, o sledování 
a mapování planetek a meteoroidů. Plánované 
noční pozorování nám však zhatilo počasí.

Mgr. Jiří Motis, pedagog GaSOŠ Plasy
vedoucí kroužku

ZPRÁVA O ČINNOSTI KROUŽKU ROBOTIKY

Kroužek probíhal každé pondělí od 16 do cca. 
17:30 v prostorách DT Plasy. Obsahem kurzu 
byly základy programování mobilních robotů 
založených na desce Arduino. Za tím účelem 
bylo z nakoupených dílů na rámu vytisknutém 
na 3D tiskárně v minulém roce sestaveno 
10 robotů.

Výuka programování v první fázi probíhala ve 
virtuálním prostředí simulátoru TinkerCAD. 
Simulátor umožňuje nakreslit zapojení obvodu 
s poměrně velkým počtem dostupných pe-
riferii (sensorů, aktuátorů, dálkovým ovlada-
čem, apod. ), vytvořit program v jazyce Wire 
nebo pomocí bloků a realisticky odsimulovat 
chování obvodu. Využití virtu8ln9ho prostředí 
TinkerCADu eliminuje vznik chyb způsobených 
nefunkčností hardware a nesprávným zapoje-
ním (poškození HW). Navíc není potřeba pro 
výuku připojit Arduino a žáci si mohou progra-
mování zkoušet i z domova, protože aplikace 
je dostupná online přes web prohlížeč.

V prostředí TinkerCAD byl vytvořen model ro-
bota, který byl pak přenesen do reálného HW 
a testován na fyzickém robotu.

Obsah kurzu: 1. Signály a práce s nimi v Ardui-
nu – analogové a digitální vstupy a výstupy. 
2. Základy programování v Arduinu / Tinker-
CADu – jednoduché programu na vstupy/
výstupy 3. Sensory – sonar. První aplikace 
– parkovací asistent 4. Pohony – princip DC 
motorů a jejich řízení, serva a jejich řízení 
5. Sensory – IR sensory pro detekci překážek, 
sledování čáry, apod. 6. IR dálkové ovládání 
7. Virtuální model robota 8. Fyzický robot 
a jeho testování – vyhýbání se překážkám, 
sledování čáry 9. Ovládání přes Bluetooth – 
terminál, aplikace stažená z Google Play

Ing. Roman Čermák Ph.D
fakulta strojní ZČU, vedoucí kroužku

Dům dětí a mládeže 
Kopretina Plasy

Konec loňského školního roku se nesl v rodin-
ném duchu. Děti soutěžily, hrály si, dostávaly 
drobné dárky, zchladily se nanuky. Na kroužku 
vaření si děti vytvořily vlastní zmrzlinový po-
hár. S angličtinou se druháci vydali na dětské 
hřiště a nejmenší děti stihly vyrábět anglické 
přání ke Dni otců ve tvaru kravaty. 

Prázdniny utekly jako voda, přesto jsme s dět-
mi stihli prožít čtyři tábory. Tři příměstské 
a jeden pobytový. Na prvním příměstském 
táboře jsme se vydali po stopách plaského 
pokladu. Navštívili jsme plaský klášter, kte-
rému tímto děkujeme za poutavé prohlídky 
i animační program. Vydali jsme se na výlet 
do Plzně, kde jsme využili celodenního progra-
mu Klíče od muzea pořádaného Západočes-
kým muzeem. Děti si zde složily mapu Plzně, 
vyzkoušely středověkou zbroj a vyrobily si 
vlastní loutku. Tábor byl zakončen hledáním 
pokladu v plaské zámecké zahradě. Při dru-
hém příměstském táboře se celým domem 
dětí linula hudba a dívčí smích. Celý týden 
děvčata tancovala na připravené choreogra-
fie, nacvičovala kroky na píseň Bloody Mary 
od Lady Gaga. Ve středu si děvčata zpestřila 
program výletem do plzeňského centra aktivit 
v Krašovské, kde si vyzkoušela lekci jumpin-
gu na trampolínách. Završením tábora byla 
taneční soutěž a vystoupení pro rodiče. Třetí 
příměstský tábor se v době uzávěrky zpravo-
daje plně připravuje, ale i přesto věříme, že si 
jej děti užijí stejně dobře jako ty předešlé. 

Hlavním bodem našeho léta byl pobytový 
tábor, který se konal stejně jako v předešlých 
letech na táborové základně Rexík v Mlado-
ticích. Tématem tábora byla Cesta kolem 
světa. Děti si okusily celý svět na jednom 

místě. K vidění byly kostýmy faraona z Egyp-
ta, socha Svobody z Ameriky, bohyně ze 
starověkého Řecka. Zavítali k nám mimo jiné 
i z Mexika, z Havaje a samozřejmě i z Česka. 
Děti ochutnaly mezinárodní kuchyni. Největ-
ší úspěch měly pokrmy z Ameriky (hot-dog 
a hamburger), z Itálie (pizza), z Číny (Kung-
-pao) a nechyběly ani typické české pokrmy 
jako řízky a svíčková s knedlíkem. Pro děti byl 
připraven bohatý program, navštívila nás po-
licie s ukázkou psovodů. Děti si také vyzkou-
šely plánovanou evakuaci tábora, kdy místo 
k hlášenému ohni přijeli plaští hasiči vyrobit 
pěnovou párty. Dále jsme zažili ukázku dravců 
a také cestovatelskou přednášku s Lukášem 
Sochou. V pátek 26. 7. jsme stejně jako v Pa-
říži zapalovali olympijský oheň a celý den se 
nesl v duchu olympiády. V sobotu jsme vy-
razili na celodenní výlet do kaolinového dolu 
v Nevřeni a do Farmaparku U Toma v Ledcích. 
Celých deset dní jsme si moc užili a doufá-
me, že i příští rok s námi pojede stejně skvělá 
parta dětí.

Na nový školní rok připravujeme několik příle-
žitostných akcí, na kterých vás rádi uvidíme, 
stejně tak jako na kroužcích, na které se mů-
žete hlásit od začátku září. S přáním úspěšné-
ho školního roku Váš tým DDM Kopretina.

ZÁŘÍ

→ Nábor do kroužků, odevzdávání přihlášek 
do 30. 9. 2024, informace k nabízeným 
činnostem

→ 28. 9. 2024 – Olympijské odpoledne 
s Kopretinou (informace budou 
upřesněny)
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

LETNÍ KINO V PLASÍCH

Projekce, která se uskutečnila loni u kašny, 
ukázala, že o tento druh zábavy bude zájem. 
Projekt kombinuje kouzlo venkovního promí-
tání s atmosférou historického prostoru, což 
vytváří neopakovatelný zážitek pro všechny 
účastníky. Letošní promítání se uskutečni-
lo v prostorách hospodářského dvora, před 
vstupem do knihovny.

K příjemnému sledování filmů jsou k dispozici 
pohodlné židle, které zapůjčilo vedení NTM 
Plasy, někteří návštěvníci si s sebou přinesli 
i vlastní deky a polštáře, aby si mohli užít film 
pod širým nebem v co největším pohodlí. Ne-
chybělo ani občerstvení, které bylo zajištěno 
před promítáním v Kafé Klášter. Velký dík patří 
NPÚ Plasy za zapůjčení projekčního plátna 
a plaským hasičům, kteří ho za pomoci ploši-
ny zavěsili.

V průběhu letošního léta se uskutečnily pro-
jekce tří lehkých českých filmových komedií: 
Jedeme na teambuilding, Sladký život a Po-
slední aristokratka 2. 

Promítání se stalo oblíbenou kulturní událos-
tí, která přitahuje nejen místní obyvatele, ale 
i návštěvníky z okolních obcí. Věříme, že pro-
jekt má potenciál stát se pravidelnou součástí 
letního programu města.
      
Za pořadatele Věra Soutnerová

ŘÍJEN

→ 7. 10. 2024 – Zahájení činnosti 
 zájmových kroužků
→  16. 10. 2024 – Setkání seniorů – 
 podzimní vyrábění, od 14:00, 150 Kč
→  22. 10. 2024 – Vyřezávání dýní, 
 150 Kč za dýni
→ 29. – 30. 10. 2024 – Podzimní prázdniny   

v DDM (informace budou upřesněny)
→ 31. 10. 2024 – Lampionový průvod na Velké 

louce od 17:00, 80 Kč dítě s lampionem

LISTOPAD

→ 15. 11. 2024 – LEGO odpoledne v DDM 
(informace budou upřesněny)

→ 26. 11. 2024 – Kreativní seminář pro dospělé 
– advent, od 17:00, cena bude upřesněna

→ 28. 11. 2024 – Vánoční vyrábění pro děti, 
cena bude upřesněna

PROSINEC

→ 4. 12. 2024 – Mikulášská nadílka od 16:30, 
poplatek za balíček 100 Kč

→  11. 12. 2024 – Vánoční setkání se seniory 
 od 14:00, 150 Kč
→  13. 12. 2024 – Vánoce v DDM od 15:00, 

rozloučení, ukončení činnosti pro 
kalendářní rok 2024

Příměstský tábor

Příměstský tábor

Pobytový tábor
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HORNÍ HRADIŠTĚ

SETKÁNÍ RODÁKŮ 
V HORNÍM HRADIŠTI

Zajímavá akce proběhla dne 27. července 
2024 v Horním Hradišti. Jednalo se o první 
setkání rodáků. S nápadem uspořádat toto 
setkání přišla paní Marie Stančová, která se 
svým záměrem seznámila místní osadní vý-
bor a výbor sboru dobrovolných hasičů. Byla 
přislíbena vzájemná spolupráce a dohodnu-
to, že setkání proběhne v rámci tradičního 
posezení při dechovce v prostoru sportov-
ního areálu. Po náročném shánění kontaktů 
zpracovala paní Stančová seznam všech 
rodáků, připravila pozvánky a zajistila jejich 
doručení 162 rodákům, z toho 78 domácím 
a 84 přespolním. 

Celou akci zabezpečil tedy osadní výbor ve 
spolupráci s místním SDH. Bylo postaveno 
5 stanů a pod ně navezeny stoly a židle pro 
200 účastníků a připraveno občerstvení v za-
hradní restauraci na hasičském cvičišti.

Zahájení bylo naplánováno na 13. hodinu. 
Do té doby se shromáždilo celkem 82 rodá-
ků. Velkou skupinu tvořili místní občané, další 
dorazili z různých koutů republiky, dokonce 
přijel i rodák z Německa, kde žije již dlouho 
se svojí rodinou. Nejstaršími rodáky byla 
paní z Plzně, které bylo již 95 let, z Kaznějo-
va pán ve věku 90 let nebo další rodáci od 
Kolína, Stříbra atd. Setkání zahájil, v zastou-
pení předsedy osadního výboru, pan Václav 
Šiml st. Přivítal všechny hosty a seznámil 
je s průběhem celé akce. Za sbor dobro-
volných hasičů pozdravil přítomné starosta 
pan Vladimír Záhrobský ml. Potom místní 
kronikář Ing. Václav Mour připomněl rodá-
kům hlavní historické události obce od doby 
první písemné zmínky z roku 1250. Obec od 
této doby patřila pod panství plaského kláš-
tera. Připomněl, že v roce 1651 zde bylo 29 
obyvatel a 6 statků, na kterých dodnes kro-
mě jednoho žijí dědici z těchto rodů. V roce 
1850 po zrušení poddanství a vrchnostenské 
správy bylo Hradiště připojeno k obci Žebni-
ce, kde bylo společné zastupitelstvo obecní-

ho úřadu. V té době byl název obce rozšířen 
na Hořejší Hradiště. Teprve v roce 1916 bylo 
přejmenováno na Horní Hradiště a krátce po 
tom došlo k rozdělení obcí a stalo se samo-
statnou obcí v čele se starostou a obecním 
zastupitelstvem. Obec se rychle rozrůstala 
a pokračovalo její zvelebování včetně přileh-
lého okolí. Většina prací byla prováděna své-
pomocí. V poválečných letech byla postave-
na komunikace do Plas přes skalnatý masiv 
Peklo, postavena a zařízena vlaková zastávka 
s osvětlenou přístupovou komunikací, posta-
veny objekty hasičské zbrojnice, obecního 
domu a další nákladné akce. V roce 1980 byla 
obec připojena k městu Plasy. Pokračovala 
úprava a údržba obecních objektů a bylo 
vybudováno hasičské cvičiště v lukách včet-
ně zázemí. V obci dnes žije 174 obyvatel 
v 74 objektech. Na závěr setkání paní Marie 
Stančová poděkovala všem za účast a po-
přála hezkou zábavu a příjemné posezení.

Od 14. hodin pokračovala akce při dechov-
ce. K poslechu a tanci zahrála skupina He-
ligonky Aleše Rusňáka. Mezi tím přišli další 
hosté a tak celkem navštívilo pořádanou akci 
180 účastníků. Místní děvčata se postarala 
o skvělé občerstvení, napekla 400 tvaroho-
vých koláčů, byl připraven bohatý výběr po-

krmů a nápojů. Všichni se dobře bavili až do 
večera. Dle dostupných ohlasů byli všichni 
účastníci velmi spokojeni a s přáním, aby se 
podobná akce zase někdy opakovala.

Ing. Václav Mour
kronikář obce

Bc. Tomáš Kouba
předseda OV
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NEBŘEZINSKÉ OBČANSKÉ 
SDRUŽENÍ – NOS

DĚTSKÝ DEN S UKÁZKOU ŘEMESEL

Na sobotu 1.6.2024 nachystalo naše sdružení 
dětský den, který se měl konat již tradičně 
na hřišti u řeky Střely. Předpověď počasí byla 
bohužel nepříznivá a slibovala na celý den 
vydatný déšť. Proto jsme se nakonec rozhodli 
přesunout celou akci k místnímu hostinci, kde 
byla možnost využít společenský sál a zá-
roveň se schovat pod pergolu a připravené 
stany. Změna termínu celé akce nepřipadala 
v úvahu z důvodu velkého množství zainte-
resovaných osob a náročnosti přípravy pro-
gramu. Proto musíme poděkovat všem, kteří 
se na přípravě dětského dne podíleli – ať už 
se jednalo o místní muže, kteří postavili stany 
a zázemí pro ukázku řemesel a poté se věno-
vali dětem při ukázkách řemesel, tak členkám 
našeho sdružení, které se postaraly o děti 
u soutěžních disciplín a občerstvení. 

Na děti čekala ukázka tradičních řemesel: 
kovář, klempíř, pokrývač, zdobení perníčků, 

malování na dlaždičky a ubrousková metoda 
(decoupage). Děti si mohly vše vyzkoušet 
a vyrobit vlastní výrobek. Dále byly pro děti 
nachystány soutěžní disciplíny, za jejichž spl-
nění čekalo děti spoustu odměn a taky něco 
dobrého k snědku. Nakonec nám večer zahrá-
la kapela III. míza.

I přes nepřízeň počasí se dětský den vydařil 
a všichni si celý den užili. Přišlo přibližně 50 dětí.

Děkujeme všem sponzorům: Město Plasy, 
Ferona, a.s., LM MASO s.r.o., Pekárna a pečivo 
Plasy, spol. s r.o., Myslivecký spolek Babina, 
z.s., AUTO HELUS s.r.o. a rodině Šístkovým.

Ing. Veronika Kašková

CHARITATIVNÍ NOHEJBAL 
PRO „POBYTY S ÚSMĚVEM, Z.S.“ Z OBORY

Spolek „Pobyty s úsměvem, z.s.“ ze soused-
ní Obory je dobrovolným, nevládním, nezis-

kovým svazkem občanů, v němž se spojili 
pedagogové, studenti, rodiny a příznivci lidí 
s poruchou autistického spektra, aby ulehčili 
rodinám, dětem, mládeži a lidem s touto po-
ruchou v každodenním běžném životě. Proto 
organizují pro postižené účastníky různé po-
bytové a víkendové akce k vyplnění a naplnění 
jejich volného času. Tím vytváří prostor pro 
odpočinek jejich každodenním pečovatelům.

Velmi si vážíme záslužné činnosti tohoto 
spolku, a proto jsme se po dohodě s jejich zá-
stupci rozhodli podpořit je společným uspo-
řádáním charitativního nohejbalového turnaje 
o pohár NOS Nebřeziny, jehož cílem spíše než 
sportovní klání a zápolení byla popularizace, 
společenská a finanční podpora jejich úsilí.

Turnaj se za účasti sedmi družstev uskuteč-
nil dne 22. 6. 2024 na hřišti p. Staňka. Hřiště 
bylo pro konání turnaje poskytnuto bezplat-
ně. O organizaci a celkové zajištění turnaje 
včetně jeho zázemí se vynikajícím způsobem 
postaral jak osvědčený organizační tým pana 
Petra Sklenáře, tak tým „Pobytů“, spolupráce 
klapala bezvadně. Zázemí doplnila instalace 
přenosných WC, party stanů i hracího stanu 
pro děti. K dispozici bylo i kvalitní občerstvení 

nejen pro účastníky, ale i pro četné návštěvní-
ky. Na dobré úrovni byla též propagace akce, 
i díky tradiční spolupráci s Měú Plasy.

Během celého dne bylo sehráno mnoho 
urputných utkání. Ale tentokrát nebylo pod-
statné, které družstvo si v lítých bojích vybo-
jovalo vítězství a pohár, kdo si odnesl kromě 
pohárů i pěkné a hodnotné ceny. Podstat-
ná byla podpora dobré věci a radost všech 
z účasti, což dokládá jak foto členů spolku, 
tak účastníků turnaje. Všichni mohli být spo-
kojeni právem, protože výtěžek celé této cha-
ritativní akce přinesl díky účastníkům i četným 
sponzorům překvapivě vysokou částku přes 
20 tisíc korun. Děkujeme všem, všem, všem.

Ing. František Zídek

POKLAD V NEBŘEZINECH!!!

V Nebřezinech se nachází významný paměťově 
mincovní poklad! Byl vynalezen na kuchyňském 
stole v bývalé hospodě „U Plechatých“, kde by-
dlí předseda našeho spolku. Poklad představují 
kovové mince a co je zajímavé, též raznice, kte-
ré k jejich výrobě potřeba jsou. Zřejmě jej tam 
dopravil, tedy ten poklad, ne předsedu, jistý 

Dětský den s ukázkou řemesel Charitativní nohejbal Charitativní nohejbal
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kovář a mincmistr pan Václav Holásek. Aby tak 
mohl učinit, byl nucen vyvinout značnou dávku 
nejen fyzických, ale i duševních sil a ještě se 
spojit se silami jiných, třeba jistého pana rytce 
Romana Kociny, nebo jistého pana lisaře Jose-
fa Ereta a mnohými jinými.

Nicméně poklad jest na Světě. Jeho hodnota 
je však dosud nevyčíslena, dost možná že je 
i nevyčíslitelná. Spočívá v tom, že tato pa-
mětní mince upomíná na významné výročí. 
Na jedné straně nese obraz kapličky, letopo-
čet 1144 a nápis NEBŘEZINY, na druhé straně 
zobrazuje zámeček, nad ním nápis N.O.S., pod 
ním erb opata Tytla a letopočet 2024 po jehož 
obou stranách doprovází nažky klenu, symbol 
našeho spolku.

Z letopočtů je zřejmé, že mince tedy spatři-
la světlo světa k uctění letošního 880. výročí 
Nebřezin. Sláva jim!

Ing. František Zídek

TRADIČNÍ POUŤOVÁ ZÁBAVA 
V NEBŘEZINECH

Jako každý rok proběhla i letos v pátek před 
plaskou poutí v Nebřezinech taneční zábava. 
Tentokrát se dne 16. 8. 2024 představila místní 
kapela EXPRES. Zahrála k poslechu i tanci a se-
tkala se s velkým úspěchem. Letošní návštěv-
nost akce patřila určitě mezi rekordní. Oblíbe-

nost kapely a velmi pozitivní ohlasy účastníků 
přiměly pořadatele k uzavření předběžné do-
hody s kapelou na vystoupení i v příštím roce.

Jak pravil pan kapelník Liška: „Jestli se toho 
dožijem, můžete s námi počítat.“ Tak se zatím 
můžeme alespoň těšit.

Ing. František Zídek

VZPOMÍNKY NA MARSYAS

Přibližně v půli prázdnin dne 27. 7. 2024 navští-
vili Nebřeziny kytarista Pavel Skála a violonce-
llista Jaroslav Olin Nejezchleba, aby se s námi 
v pořadu „Než to zapomenem – vzpomínky 
na Marsyas“ podělili o své vzpomínky a pís-
ničky z let, která spolu trávili v hudební skupi-
ně Marsyas.

Povídání o skupině, o spolupráci se Zuzanou 
Michnovou, Petrem Kalandrou a dalšími osob-
nostmi naší hudební scény doplnili reproduko-
vanou muzikou i živými hudebními ukázkami.

V příjemně stráveném odpoledni pamětníci 
nejvíce oceňovali živou hudbu, při níž prota-
gonisté ukázali, že jsou stále ve skvělé formě. 
To ostatně dokládají i přiložené fotografie

Ing. František Zídek

ZNC, ČILI ZNOUZECNOST V NEBŘEZINECH

Dne 28. 6. 2024 byl poslední červnový pátek 
a tedy poslední den školního roku. A nástup 
prázdnin byl v Nebřezinech velkolepý, neboť 
u místního hostince se uskutečnil koncert zná-
mé plzeňské hudební skupiny Znouzecnost.

Je známá tím, že vystupuje výhradně s vlast-
ní autorskou tvorbou. Začínala jako skupina 
ovlivněná punkovou jednoduchostí, ale od 
prvních nahrávek zařazovala do svého reper-
toáru i písně náležící k jiným hudebním stylům. 

Kapela byla založena roku 1986. Zakládající 
členové byli Petr Škabrada („Déma“, kyta-
ra), Rudolf Procházka („Jožžin“, bicí) a Caine 
(dvoutónová kytara). Čtvrtým členem kapely 
se stal Oldřich Neumann („Golda“, baskyta-
ra). Jejich společné první veřejné vystoupení 
se odehrálo 26. listopadu 1986 ve vysoko-
školském klubu OKO v Plzni. Po tragickém 
úmrtí Jožžina v roce 1987 se Caine přesouvá 
k bicí soupravě a kapela pokračuje ve tříčlen-
né sestavě. Mezi lety 1988 a 2009 se základní 
sestavou vystupují různí hudebníci a od roku 
2010 kapela koncertuje téměř výhradně 
ve třech. V tomto složení se představila 
i v Nebřezinech.

Vystoupení, pro mnohé účastníky akce iko-
nické formace, se mohlo uskutečnit jen díky 
velkolepému finančnímu daru místní fanynky 

Petry Holé. Veliké díky. Spokojenost návštěvní-
ků i účinkujících. Prázdniny nemohly začít lépe!

Ing. František Zídek

NEPOŘÁDEK U KONTEJNERŮ

Bohužel neustále řešíme nepořádek u kon-
tejnerů, kdy někteří lidé nechávají odpadky 
vedle kontejnerů na směsný i tříděný odpad. 
Někteří naši spoluobčané se totiž domníva-
jí, že pytle naházené vedle nádob popeláři 
odklidí. Musíme poděkovat manželům Katce 
a Michalovi Zahradníkovým, kteří nepořádek 
kolem kontejnerů uklidili. Bohužel během pár 
dnů tam někteří lidé vytvořili neskutečný bor-
del. U kontejnerů na směsný či tříděný odpad 
platí, že jakýkoliv odpad nelze odkládat vedle 
nich. Odpad patří do popelnice a v případě 
velkoobjemového odpadu do sběrného dvora 
či velkoobjemového kontejneru.

Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech hovoří jas-
ně: § 61 Povinnosti osob při předávání odpadu 
a movitých věcí do obecního systému

Každý je povinen odpad nebo movitou věc, 
které předává do obecního systému, odkládat 
na místa určená obcí v souladu s povinnostmi 
stanovenými pro daný druh, kategorii nebo 
materiál odpadu nebo movitých věcí tímto 
zákonem a obecně závaznou vyhláškou obce, 
je-li vydána.

Poklad v Nebřezinech Pamětní mince Pouťová zábava v Nebřezinech
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Za odkládání odpadu nebo movité věci, která 
se předává do obecního systému, v rozporu 
§ 61 podle tohoto zákona, hrozí fyzické osobě 
za přestupek pokuta až 50 tisíc korun. 

Petr Kaška

UKRADENÉ DOPRAVNÍ ZRCADLO

V únoru letošního roku došlo v Nebřezinech 
k instalaci dvou dopravních zrcadel, a to na 
vyžádání našich občanů z důvodu zvýšení 
přehlednosti při vyjíždění na hlavní silnici. 
Jedno zrcadlo bylo instalováno naproti ulici 
Na Fidlině, druhé na mostě přes řeku Střelu, 
aby lidé vyjíždějící od kurtu měli lepší výhled. 
Během měsíce července došlo k odcizení 
druhého zrcadla na mostě. Bohužel jsme pře-
kvapeni, co vše dokáží lidé ukradnout. Událost 
byla nahlášena Policii ČR a následně dojde 
k instalaci nového zrcadla, které bude sloužit 
našim občanům.

Petr Kaška

TJ SOKOL PLASY

CO SE UDÁLO NA JAŘE 2024 VE FOTBALE 
V TJ SOKOL PLASY

Jaro 2024 dopadlo pro fotbalisty a fotbalistky 
Sokola Plasy velice úspěšně. Obzvláště nej-
mladší fotbalisté rozhodně neudělali Plasům 
ostudu. Dalo by se říci, čím mladší fotbalisté, 
tím lepší výsledky. 

Kolik je vlastně mladých fotbalistů a fotbalis-
tek v Plasích? Bezmála 100 v 5 věkových 
kategoriích se zúčastňuje pravidelných tré-
ninků a zápasů + další, ti nejmenší, zatím jen 
trénují bez soutěžních zápasů. Dospělých 
fotbalistů hrající 3 soutěže je jen o něco 
méně než dětí a mládeže. To, že mládež pře-
važuje, považujeme v TJ Sokol Plasy za veli-
ký úspěch. V dnešní době počítačů, tabletů, 
mobilů pokládáme pravidelný pohyb dětí za 
velice důležitý.

A jak vlastně skončila sezóna 2023/2024 pro 
naše fotbalisty? Vezmu to od nejstarších 
až po minipřípravku. Stará garda a „B“ tým 
dospělých hrají v okrese více méně pro žízeň 
a pro udržení fyzické kondice. U těchto dvou 

kategorií není umístění v tabulce důležité. 
Družstvo mužů „A“ po špatném podzimu se 
na jaře odrazilo ode dna a zlepšenými výkony 
udrželo i pro další sezónu krajskou soutěž, po 
novu 7. ligu. Dorostenci, hrající okresní přebor 
Plzeň-město, (okres Plzeň-sever nemá žád-
nou dorosteneckou soutěž) si v konfrontaci 
s „Plzní“ nevedli vůbec špatně, i když skončili 
ve spodní polovině tabulky. Od podzimu 2024 
se opět dorost vrací do krajské soutěže.

A teď již žáci a jejich úspěchy. Nejúspěšněj-
ším týmem Plas byli starší žáci, kteří se stali 
přeborníky okresu. Zlaté medaile jim opravdu 
sluší. Což jistě potvrdíte po zhlédnutí foto-
grafie v článku. Mladší žáci získali v okrese 
třetí místo a tím i bronzové medaile. Od zlata 
je dělilo jen opravdu maličko. Stačilo, aby z 24 
zápasů vyhráli o jeden více. Starší přípravka 
se umístila přesně v polovině tabulky. Mladší 
přípravka skončila ve svoji skupině na 2. mís-
tě, postoupila do semifinále, kde však soupeř 
byl již nad její síly. Soutěž minipřípravek se na 
okrese nehraje, děti hrají jen přátelské zápa-
sy. Když soutěže dětí shrnu, tak ze 4 družstev 
máme jedno zlato, jeden bronz a jedno vy-

Hudební skupina Marsyas

Hudební skupina Marsyas

Znouzecnost v Nebřezinech Starší žáci
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HÁJOVNA LIPOVKA 
V LOMANECH, Z. S. PŘESKOPEC

V sobotu 10. srpna oznamoval můj mobil, že 
mám nepřijatý hovor, na hájovně není signál. 
Dovolala jsem se po 4 hodinách na litevské 
velvyslanectví a sekretářka oznamuje: „Pan 
velvyslanec by rád zítra navštívil v Plasích 
kostel, varhany a prelaturu zámek. „ptá se 
„Je to možné?“ Slíbila jsem, že se pokusím 
domluvit s farností, s paní Šťastnou – varha-
nicí i s klášterem. Tímto děkuji všem, kteří byli 
požádáni a nezklamali. Po své první návštěvě 
pan velvyslanec slíbil, že se do Plas ještě vrátí. 
Přijel se rozloučit, přivezl i manželku, která 
stále fotografovala a na kůru k varhanám 
zasedl Paulic Grigonic, diplomat. Kostelem 
zněly tóny vážné hudby a posluchači poděko-

padnutí v semifinále. Myslím, že na naše mla-
dé fotbalisty a fotbalistky můžeme být hrdi.

Na koho ještě můžeme být hrdi, jsou trenéři 
našich mládežnických družstev. Jejich obě-
tavá práce s dětmi se ve výsledcích zrcadlí. 
Nebudu je tady všechny jmenovat, je jich 
opravdu hodně a úspěšné práce mají za se-
bou ještě více. Jen jim chci za sebe i za celý 
výbor ještě jednou veřejně poděkovat.

Na závěr ještě děkuji za finanční příspěvky 
městu Plasy, bez kterých by sport v Plasích 
nemohl být na takové úrovni, na které v právě 
uplynulém soutěžním ročníku byl.

Škop Petr
sekretář TJ Sokol Plasy

ROZPIS TJ SOKOL 
PLASY

vali potleskem. Uslyšíte jeho umění příští rok. 
Slíbil, že vystoupí na varhaním podzimu. Vy-
cházíme před kašnu a rozhlížíme se. Z komína 
na nás mávají křídly naši čápi. Oni se se mnou 
loučí, jak ví, že republika Litva je má ve znaku. 
Loučím se s Vámi s historickým kouzelným 
a obdivovaným městem Plasy i s Českou re-
publikou, byl to dojemný okamžik, ve kterém 
vzpomněl i na Ludvíka Očenáška. 

Děkuje Jana Čiháková 



Plaský zpravodaj Plaský zpravodaj3/24 3/2440 41

ZOO PLASY

Vážení přátelé a kamarádi,

tři měsíce utekly jako voda a máme tu další 
vydání našeho zpravodajského okénka. V mi-
nulém čísle jsme vás informovali o výpravě 
na Šalamounovy ostrovy. Jak jsme slíbili, 
podělíme se s vámi o zážitky z expedice Help 
for Solomon Islands 2024.

Vše začalo asi nejdelším letem v životě, který 
trval dva a půl dne. Praha – Istanbul – Singa-
pur – Austrálie – Šalamounovy ostrovy. Při-
stáli jsme na známém ostrově Guadalcanal, 
kde se odehrála jedna z největších bitev 
2. sv. války mezi Japonskem a Amerikou. 
Hned po velice únavné cestě jsme dosta-
li obrovskou facku… úmorné horko a 100% 
vlhkost. Tento ostrov je největší a má ale-
spoň „nějakou“ infrastrukturu. Na pobřeží 
a po celém ostrově jsou rozsety vraky lodí, 
letadel a tanků, které ostrov hyzdí. Život na 
Guadalcanalu je pro nás Evropany těžko po-
chopitelný. Celkově na ostrově panuje velký 
nepořádek, nulová hygiena obyvatel a všude 
obrovská chudoba. 

Druhý den po našem zabydlení jsme se se-
šli s ministryní životního prostředí, abychom 
probrali možnosti záchranných programů. 
Nejvíce nás zajímaly mořské želvy, které 
podporujeme v Indonésii u ostrova Borneo.  
Šalamounovy ostrovy jsou turisticky nedo-
tčenou částí světa, ve které je příroda plná 
života bez negativního vlivu člověka. Zá-
chranná stanice želv je na ostrově Isabel a je 
pod patronací australské vlády. Celou situ-
aci jsme důkladně probrali s koordinátorkou 
projektu a dospěli k názoru, že naše pomoc 
bude směřovat do více postižených oblastí 

v Indonésii. Dalším programem měl být zo-
borožec guinejský. Je to krásný, impozantní 
pták, který se vyskytuje pouze na některých 
ostrovech, a proto nás začal zajímat. 

Po poradě s ministerstvem se naše expedice 
přemístila na ostrov Savo, který je obýván 
pouze místními domorodci. Žijí v chatrčích 
a k našemu údivu jsme našli i dva dřevěné 
kostelíky. Místní domorodci jsou katolické- 
ho vyznání.

Hned druhý den jsme vyrazili na průzkum 
džungle. Místní průvodce nám sdělil, že ost-
rov perfektně zná a cesta je max. na 4 hod. 
Vyrazili jsme v šest ráno, bez jídla a pití, pře-
svědčeni o nadcházející krásné procházce. 
Džungle i vesnice domorodců byly úchvatné, 
ale po šesti hodinách chůze jsme již byli leh-
ce nervózní a po sedmi i velmi hladoví. Díky 
místní přírodě jsme mohli hlad a žízeň zahnat 
výbornou papájou a mladý pružný průvodce 
nám zachránil život, když doslova vyběhl na 
palmu a natrhal nám pár kokosových ořechů. 
Na otázku „kdy už tam budem“, přišla vždy 
stejná odpověď „za půl hodiny“. Cesta džun-
glí trvala další tři hodiny. Na otázku „kdy už 
tam budem“… následovala odpověď „za půl 
hodiny“. V tom jsme narazili v jedné vesnici 
na velikou slavnost, kde se opékalo spoustu 
masa a na stolech bylo nepřeberné množství 
zeleniny. Obyvatelé na sobě měli květinové 
věnce, které hrály všemi barvami. Uprostřed 
slavnosti, pod pergolou, seděli dva obtloustlí 
muži v plavkách, s věnci kolem krku a před-
stavili se nám jako ministr pro místní rozvoj 
a ministr dopravy (na Šalamounech žádná 
doprava není). Celá slavnost byla na počest 
jejich příjezdu. V našem družném hovoru nám 

sdělili, že přišli místní domorodce varovat 
a zároveň je požádat, aby co nejdříve opustili 
ostrov, z důvodu blížící se erupce místní sop-
ky, což oni zásadně odmítají. Celý rozhovor 
nám nešlo do hlavy, proč mají všichni červe-
né zuby a stále se smějí. Již to víme… Na os-
trovech není skoro žádný alkohol ani cigarety, 
ale většina obyvatel včetně malých dětí užívá 
zákonem zakázané přírodní drogy z místních 
plodů palem, lián a rozemletého korálu, které 
způsobuje červené zabarvení úst a dobrou 
náladu. Zakázané drogy způsobují rakovinu 
jazyka, jícnu a hrtanu. Průměrný věk úmrtí 
těchto lidí je okolo čtyřiceti let.

Posilnili jsme se, napili a pokračovali v ces-
tě. Vzhledem k velkému horku nás brzy opět 
přepadl pocit žízně, kterou jsme mohli zahnat 
pouze horkou pramenitou vodou, která vyté-
kala z místní sopky a chutnala jak sirky. Hnus. 

Pomalu se stmívalo a návrat v nedohlednu. 
Na odpověď „za půl hodiny“ jsme si již zvykli 
a nastala hluboká tma. Nebylo vidět na deset 
centimetrů. Každou chvíli jsme zakopli o ko-
řen nebo padali do hlubokých kráterů po pří-
valových deštích. To bylo poprvé, kdy jsem si 
myslel, že se již nevrátíme živí. V jednu ráno, 
když jsme již byli na samém dně lidských sil, 
jsme konečně uviděli světlo na konci tunelu 
a dorazili do našeho příbytku. S chutí jsem si 
dal plechovku horkého piva, kterou jsem si 
schovával pro zvláštní příležitost.

Další den nás probudilo slunce a vedro již 
v brzkých hodinách. Rozhodli jsme se pro-
zkoumat vodní říši korálových útesů. Uchvá-
tila nás podmořská krása a bohatý mořský 
život. Spousta obyvatel místních korálů, hejna 
barevných ryb, chobotnice, útesoví žraloci 
a dokonce jsme si hráli s hejnem rozdovádě-



Plaský zpravodaj Plaský zpravodaj3/24 3/2442 43

ných delfínů. Ráj na zemi. Pln dojmů jsem se 
vracel na pobřeží a nevšiml si zákeřné příbo-
jové vlny, která se blížila. Smetla mě jak pírko. 
Při pádu jsem si poranil nohu o korál. Rána 
nebyla velká a tak jsem jí nevěnoval žádnou 
pozornost. Chyba….

Poté jsme se přesunuli na ostrov Isabel po-
zorovat zoborožce guinejské a diskutovat 
s domorodci. Jediná možnost dopravy mezi 
ostrovy byla malou pramicí se závěsným mo-
torem. 50 km strachu, zda to plavidlo zvlád-
ne, stálo za to. Doprovázely nás létající ryby, 
které přeskakovaly nad našimi hlavami jako 
jiskřivé stříbrné šipky, které se na okamžik 
vynořily z hlubin, aby se opět ponořily zpět 
do moře. Zhruba v polovině cesty, kdy ostrov 
Savo jsme již neviděli a ostrov Isabel jsme 
ještě neviděli, přišla znenadání bouře. Obloha 
ztemněla, vichřice burácela a přívalový déšť 
bičoval naše tváře. V tu chvíli se zvedly ob-
rovské vlny a házely s pramicí jako s krabič-
kou sirek. Uprostřed širého oceánu jsme ne-

stačili vylévat vodu z lodi a začali se potápět. 
To bylo podruhé, kdy jsem se opravdu loučil 
se životem. V tu chvíli, jako zázrakem, bouře 
ustala a nám se podařilo vyrvat loď z pařátů 
boha Neptuna a vítězoslavně pokračovat dál. 
Konečně jsme dorazili na místo. Domorodci 
nás vítali a s hrdostí nám ukázali chatrč, ve 
které jsme měli strávit několik dalších dní. 
Ubytování to bylo pro opravdu otrlé a odváž-
né dobrodruhy. Všudypřítomná špína, smrad 
a jedna stará smradlavá deka pro tři osoby. 
Večer vše vynahradil. Domorodci se převlékli 
do tradičních krojů a my s nimi tančili jejich 
lidové tance a zpívali písně z dob lidožroutů. 
Náčelník kmene nás ujistil, že již lidské maso 
nejedí, ale on si na to ještě dobře pamatuje. 
Lahůdkou prý býval mozek a nohy. 

S novým ránem jsme se vydali do džun-
gle hledat zoborožce. Našli jsme nejen je, 
ale i papoušky kakadu, lori červené, eklekty 
a několik druhů varanů.  Zhruba uprostřed 
džungle jsme narazili na několik podlouhlých 

budov s hřištěm uprostřed. Na vstupní brá-
ně bylo napsáno Solomon Islands National 
University – neuvěřitelné. Areál byl plný mla-
dých studentů z řad domorodců. Poté jsme 
se vydali do záchranného centra za hlav-
ním správcem ostrova. Cesta byla úmorná. 
Strašné vedro. Před námi se objevila řeka 
s průzračnou studenou vodou. Neváhal jsem 
a ihned jsem do řeky skočil. Obrovská úleva. 
Po tolika dnech jsem se mohl zchladit a umýt 
v čisté vodě… V tom průvodce zařval… „Pozor 
krokodýl“. Mé nadšení bylo rázem pryč. Oto-
čil jsem se a viděl blížící se čelisti. Tak rychle 
jsem z vody nikdy nevyběhl. To bylo potřetí, 
kdy jsem děkoval za každé nové ráno.

V záchranném centru jsme diskutovali o mož-
né pomoci při ochraně přírody a ohrožených 
druhů. Jednání s nimi vůbec není jednoduché. 
Osvěta v ochraně přírody je nulová a ohro-
žené druhy považují za zdroj své potravy, od 
kterého nechtějí upustit. Celkově je na ostro-
vech chudoba, ale místní lidé nechtějí měnit 

své zvyky. Bydlí v chýších a loví volnou zvěř.  
Žijí svůj bezstarostný život, bez myšlenek 
širšího dopadu lovu na místní populaci zvířat.
Po několika dnech jsme se vrátili na ostrov 
Savo do naší útulné základny. Čekali na nás 
zástupci místní vlády, kterým se náš nápad 
o osvětě místních obyvatel o ochraně přírody 
líbil a sdělili nám návrhy na zlepšení života 
jejich obyvatel v souladu s přírodou. 

Ve spolupráci s australskou vládou budou do 
středu vesnic nainstalovány solární panely, 
které budou napájet energií lednici pro ucho-
vání potravin obyvatel a veřejné osvětlení.
Pobyt se nám pomalu krátí a zbývají dva dny 
do odletu. V podvečer jsme viděli čtyřleté-
ho chlapce, jak se potápí s harpunou v moři. 
Bylo až neuvěřitelné, že takto malý chlapec 
dokázal ulovit chobotnici, kterou nám vítězně 
přinesl. Bylo to pro nás příjemné zpestření, 
protože celou dobu jsme jedli pouze ryby 
vařené ve vodě. Bohužel poslední slavnostní 
večeři na ostrově Savo jsem si moc neužil. 
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Chobotnice byla sice dobrá, ale rána, které 
jsem nevěnoval pozornost a nebyla ošetřena, 
se začala zvětšovat, přibyly bolesti a horeč-
ka. Celou noc mě doprovázely stavy zimnice 
a pocení. Ráno jsme odpluli na Guadalcanal, 
bolesti se zvyšovaly a horečka neustupo-
vala. Další den jsme odletěli do Papuy Nové 
Guiney – ostrova lidožroutů. Můj stav se 
nadále zhoršoval. Objevovaly se u mě stavy 
beznaděje. Bolestí jsem téměř nekomunikoval 
a blouznil z horečky. Z Papuy jsme letěli do 
Singapuru. Horečka 42° a stále se zhoršující 
stav. Letušky byly moc milé. Nabízely mně 
deky a kapitán prostřednictvím pasažérů 
zajišťoval léky na snížení horečky. Po příletu 
do Singapuru jsem byl okamžitě převezen na 
místní kliniku. Po aplikaci několika injekcí se 
mi drobet ulevilo a mohli jsme pokračovat 
směr Istanbul – Praha.

Po přistání v Praze jsem byl převezen rovnou 
do nemocnice. Když lékař uviděl moji temně 
rudou nohu od kotníku až po koleno, tak se 

zhrozil. Silná gangréna končetiny. Okamžitá 
hospitalizace. Hrozí amputace. Expedice 
se vším všudy… Co mě nezabilo, to mě 
posílilo, i noha mně nakonec zůstala a nyní 
se budu věnovat naplno naší krásné zoo, 
její renovaci, zkrášlení a přípravě dalších 
záchranných projektů.

V příštím čísle se budeme věnovat opět zoo 
a jejím obyvatelům.

Petr Neuman
ředitel zoo

NĚKOLIK DROBNÝCH ZAJÍMAVOSTÍ 
K PŘÍBUZNÝM BEDŘICHA SMETANY

Na tento rok připadla řada upomínek hudeb-
ního skladatele Bedřicha Smetany, který by 
letos oslavil 200 let od svého narození 
(* 2. 3. 1824, Litomyšl – 12. 5. 1884, Praha). 
Některé proběhly také v Plzni, kde Smeta-
na po určitý čas studoval a kde měl svého, 
tehdy mnohem známějšího příbuzného – 
Josefa Františka Smetanu, jenž významně 
prospěl k rozvoji města. Oba mají v Plzni své 
pomníky. Bedřich Smetana má pomník rov-
něž u nás v Plasích, v parčíku před hrobkou 
Metternichů, přičemž nelze opomenout, že 
snacha kancléře Metternicha, Pauline, patřila 
k významným skladatelovým mecenáškám. 
Bedřich Smetana naši obec kdysi poctil kratší 
návštěvou (v květnu 1842) a výsledkem po-
bytu se stala i skladba Vzpomínka na Plasy, 
na což byli místní patrioti hrdí a později se mu 
odměnili právě pomníkem.

Sám vzpomínám na dětství, kdy již řečený 
parčík v zimě sloužíval místním jako oblíbené 
místo k sáňkování. Kopeček se sjížděl někdy 
i velmi prudce. My děti, které jsme tenkrát do 
všeho vkládaly plno mocné vervy a energie, 
jsme ovšem Smetanu a jeho pomník nesnášeli 
a rozhodně nám nedocházel jeho význam pro 
město či české země. Busta nám totiž pře-
kážela v sáňkování a z pravidelných „srážek 
se Smetanou“ jsme si odnášeli různé boule 
a otlačeniny. Vlastně je obdivuhodné, kolik 
nárazů a kolizí s bezpočtem sáněk a sáňkařů 
pomník unesl. I já býval od Bedřicha někdy 
pořádně „omlácený“. Na „Smetanu“ jsme si 
neustále stěžovali a nejraději bychom jej tehdy 
vydloubli nebo odnesli někam pryč, aby nám 
v parku nepřekážel…

Pro nás v rodině byl ovšem Smetana i vzdále-
ným strýcem, byť ve vztahu vyženěném, nikoli 
pokrevním. Mým prapradědem byl Václav 
Polák, který v Plasech po část meziválečných 
let zastával post ředitele Metternichova vel-
kostatku. Možná by někdy stál za samostat-
nou připomínku. Měl velkou důvěru ve „své 
Plasáky“. Za druhé světové války chodíval 
již jako penzista na společenská setkání do 
místní Úřednické besedy, kde bavil kolegy 
svými rozšafnými projevy. Ty si předem se-
pisoval a ironizoval v nich „háčkovanou říši“, 
tehdy okupující české země. Vše si pak bez 
sebemenších obav ukládal do svého osobního 
archivu. Nikdo z místních ho nikdy neudal.

Václav pocházel z rodu Poláků, kteří pochá-
zeli z polské Haliče – z Krakova. Byli původ-
ně polskými židy a k tomu držiteli hraběcího 
titulu von Korakowski. Václav se ovšem titulu 
vzdal, což mu jediný syn Hanuš nemohl nikdy 
prominout, protože se z budoucího hrabě-
te proměnil na obyčejného poddaného c. k. 
Veličenstva císaře. Po příchodu do Čech za-
kotvili Poláci v okolí Prahy. Neznámo kdy při-
jali někteří z nich také katolickou víru. Jejich 
příbuznou byla „tetka Betty“, druhá Smetano-
va choť, rozená jako Ferdinandi. Smetana byl 
tedy pokládán za člena rodiny, ba i za vážené-
ho spolupracovníka mé trojnásobné prabáby 
a Václavovy maminky Carole, rozené Huttary. 
Ta byla operní pěvkyní v Praze i na zahranič-
ních scénách a zpívala též ve Smetanových 
operách. Václavův tatínek Alexandr ji jezdil ob-
divovat i do zahraničí a zahrnoval ji bez ustání 
dary a květinami, až mu nakonec řekla své ano 
a zplodila mu pak dlouhou řádku potomků, 
což pro ni ovšem zároveň znamenalo rozlou-
čit se s dosavadní kariérou. Václav se zajistil 
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jako hospodářský správce a schopný manažer 
na šlechtických statcích. Svou kariéru dovršil 
v Plasích. Nikdy si nekoupil vlastní nemovitost, 
žil skromně v klášterním bytě pro úředníky 
a své peníze jako český vlastenec investoval 
do celé řady veřejně-prospěšných akcí. 

Je vůbec zvláštní, jak se vyvinuly osudy pří-
slušníků výše zmíněných rodin. Betty z rodu 
„Ferdinandi“ – zde se na cestu českého vlas-
tenectví vydala původně italská rodina. S Po-
láky byli dále spříznění Huttaryové, původně 
„Maďaři jako poleno“. Usadili se v českých 
zemích, kde se z části z nich stali německo-
-rakouští a z části čeští vlastenci. Carolin bratr 
Josef Huttary byl český malíř a zároveň žák 
a věrný souputník Jaroslava Čermáka. Společ-
ně procestovali Balkán a zúčastnili se turecko-
-černohorské války – jako dobrodruzi občas 
malující válečné scény přímo v blízkosti bitvy 
a jindy bojující s puškami v rukou, samozřej-
mě na straně slovanských bratrů Černohorců. 
Větev, která nalezla domov na Moravě, byla 
dokonce překřtěna na Hutaře. Kdo by v tak 
ryze českém příjmení hledal maďarský původ? 
Zvláštní osudy měli také „polští Poláci“. Ti, kte-
ří zůstali věrni židovství, později dopadli nejhů-
ře – za holocaustu, ať již následovali český, či 
německý jazyk. Na ten polský se přitom v ro-
dině dávno zapomnělo… Národnost příbuzné 
postupně rozsekla ve dví. Z části Poláků se 
stali velcí rakousko-němečtí patrioti. Alexan-
drův bratr a Václavův strýc Otto (Otík) se 
stal rakouským poslancem a patřil k předním 
a bojovným německým politikům v Králov-
ství českém. Budoucnost Rakouska mu byla 
jasná, jednotu a sílu říše měla zajistit němec-
ko-rakouská identita. Otíkův bratr Alexandr si 
naopak se ženou Carole, počeštěnou na Karo-
línu či Karlu, zvolil český jazyk a jako zámožný 
statkář (ze Zelenče u Prahy) podporoval četné 
vlastenecké akce, a byl samozřejmě podpůr-
cem i Bedřichu Smetanovi. Václav pokračoval 
v otcově odkazu, byl slavjanofilem, zvláš-

zdá se, že byly stornovány. Hellera však vní-
mám zčásti i jako Plasáka, protože v Plasech 
trávíval s Karlou své letní pobyty a místní 
prostředí si velmi zamiloval. V rodině Karliny 
sestry Marie Mrvíkové a jejího chotě Jana pak 
nalézal útěchu i v době po svém propuštění. 
Ale to už jsem příliš odbočil od vyženěného 
„strýce Smetany“ a jeho českých, silně vlaste-
neckých příbuzných s původně polskou, ma-
ďarskou a italskou krví… Letošním upomínáním 
Smetanova odkazu si zároveň připomínáme 
snažení mnoha českých vlastenců usilujících 
o záchranu a rozvoj české kultury a jazyka. 
Neměli to snadné. Bylo mnohem náročněj-
ší podporovat navenek outsiderské snažení 
malého národa, zatímco přitakání dominující 
německo-rakouské identitě přinášelo často 
více výhod. V díle našich předků je kus ro-
mantismu, nadšení, patosu a mocných emocí, 
což má své kouzlo, ale tehdejší nacionalismy 
s sebou nakonec přinesly také extrémy, války 
a přetlačování států a národů o různá území. 
Buďme tedy rádi, že dnes žijeme ve spojené 
Evropě, v poměrně střízlivých poměrech a bez 
velkých nacionálních výstřelků – byť události 
na východě Evropy žel zároveň ukazují jinou 
situaci, kterou by asi nikdo z nás nechtěl zaží-
vat jako bezprostřední účastník.

PhDr. Radovan Lovčí

tě fanouškem Srbů a také Rusů, od nichž si 
tehdy část národa slibovala záchranu. Mezi 
českou a německou větví se v době nacionál-
ní rozevřela propast, kontakty se přetrhaly, 
informace o vzdáleném příbuzenstvu jsem 
dohledal náhodně až na genealogickém webu 
My Heritage. Neslavně, ač mnohem lépe opro-
ti židům, dopadli němečtí „Polaci“ křesťanské 
víry. Ti přeživší 2. světovou válku přišli o maje-
tek a skončili v odsunu. V Západním Německu 
ovšem měli zachovánu politickou svobodu. 
Potomci českojazyčných křesťanských Polá-
ků dopadli zdánlivě nejlépe. Leč dočasně. Vše 
změnil rok 1948, u některých potom následo-
valy ztráty majetků, politické a kariérní kádro-
vání, také pronásledování od StB, věznění. 
Václavovu dceru Karlu uštvali k smrti „estébá-
ci“, kteří jí zavřeli muže Jana (Hanse) Hellera, 
českého Němce z Českých Budějovic.

Heller byl hrdinou druhého odboje. Ač Němec, 
odmítal rozdělení Čech i nacismus. Byl zem-
ský český vlastenec („Böhmer“) a demokrat. 
Výzvědnou činností u budějovického Gestapa 
zachránil před zatčením a smrtí řadu Čechů, 
díky jejich četným svědectvím pak nemusel 
do odsunu. Kéž by Němců jeho typu býva-
lo bylo tehdy mnohem více! Znelíbil se však 
novému režimu a ten mu zničil život ve svých 
věznicích. Bohužel se mi už léta nedaří najít 
podrobnější informace o jeho věznění – 

U3V

OBOHACUJEME SE VZÁJEMNĚ JIŽ 11 LET

Univerzity třetího věku představují jedinečnou 
instituci, kde mohou senioři nejen rozšířit své 
vědomosti, ale také aktivně zapojit svou mysl 

a udržet se mentálně i fyzicky aktivní. Nabízejí 
způsob, jak překonat stereotypy a negativní 
předsudky vůči starším lidem a seniorům po-
skytují prostředí, ve kterém jsou jejich zna-
losti, zkušenosti a názory ceněny a respekto-
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Místní energetická koncepce – 
aktuální stav projektu

Projekt „Místní energetická koncepce“ byl za-
hájen v červenci 2024. Na základě výběrového 
řízení byla vybrána společnost EGÚ Brno, a.s., 
jako dodavatel vlastní koncepce. 

Projekt je ale z pohledu města Plasy dlouho-
dobější – tak jak vyžaduje dotace Ministerstva 
průmyslu a obchodu. Ta je podmíněna násled-
nou realizací navržených projektů, kde v přípa-
dě neplnění hrozí i vrácení dotace.

Výstupem Místní energetické koncepce budou 
návrhy projektů, které by město mělo zahrnout 
jak do své strategie, tak postupně i do rozpoč-
tu města.

Místní energetická koncepce je první etapou 
v dlouhodobém procesu přípravy města Plasy 
na přiblížení se ideálu – energetické soběstač-
nosti. To není nereálný cíl – například v soused-
ním Bavorsku již řada měst se tomuto cíli blíží, 
pokud již energeticky samostatná nejsou.

Součástí koncepce bude i celková energetická 
bilance – co do území „přitéká“ – elektřina, plyn, 
voda..,  proti potenciálu vlastní „výroby“ energií.

HRUBÝ HARMONOGRAM PROJEKTU
JE NÁSLEDUJÍCÍ:
 
→ Červenec 2024 – zahájení analytické části – 

sběr potřebných informací
→ Listopad 2024 – zahájení přípravy dat pro 

vlastní energetickou bilanci
→ Únor 2025 – zahájení zpracování návrhu ře-

šení, projektů včetně projednání s památkáři
→  Duben 2025 – finalizace – ukončení (zde 

končí role dodavatele – EGÚ Brno, a.s.)
→ Červen 2025 – zapojení do strategie města 

– projednání na ZM v červnu 2025
→ Září 2025 – úprava Akčního plánu na roky 

2026/2027 – září 2025 – projednání na ZM
→ Prosinec 2025 – zapojení schválených pro-

jektů do rozpočtu města 2026 – projednání 
na ZM

→ Rok 2026 a dál – realizace schválených
 projektů

V současné době probíhá analytická část - 
sběr potřebných informací. Pro dodavatele 
město Plasy připravuje požadované podklady - 
informace o budovách v majetku města, které 
město Plasy chce do koncepce zahrnout. Tyto 
podklady se týkají jak spotřeb energií, tak i dal-
ších technických informací.

MÍSTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE MÁ ALE 
Z POHLEDU VLASTNÍ DOTACE ŠIRŠÍ ZÁBĚR – 
TÝKÁ SE:

→ celého území města Plasy – k.ú. Plasy, Lomnič-
ka, Žebnice, Horní Hradiště, Babina, Nebřeziny

→ nemovitostí ostatních vlastníků 
 (občané, podnikatelé…)

Do konce října 2024 proběhne v rámci projektu 
dotazníkové šetření. Občané budou mít mož-
nost se do projektu zapojit formou vyplnění 
dotazníku, který je součástí tohoto čísla Plas-
kého zpravodaje. Kromě toho je možné vyplnit 
dotazník OnLine (lze vyplnit skrze níže umístěný QR kód).

Mimo jiné nás bude zajímat i postoj ke komu-
nitní energetice nebo účasti v obecním spole-
čenství, ve kterém by byla výroba a spotřeba 
energie sdílena.

Ing. Jiří Prantner

vány. Univerzity třetího věku také slouží jako 
místo setkávání a sociální interakce. Při studiu 
mají posluchači možnost navázat nová přá-
telství a setkávat se s lidmi se stejnými zájmy. 
To přispívá ke zlepšení jejich sociálního života 
a pocitu sounáležitosti.

Univerzita třetího věku ZČU zajišťuje pro se-
niory v Plasích a okolí kvalitní vzdělávání na 
univerzitní úrovni již od roku 2013. I přes to, že 
se jedná o neprofesní formu vzdělávání, kurzy 
jsou vždy vedeny kvalifikovanými lektory, pří-
padně odborníky z praxe, a přinášejí tak cenné 
a aktuální informace. Výuka v Plasích probíhá 
v budově Státního okresního archivu Plzeň – 
sever, velké díky za spolupráci patří Mgr. Mar-
tině Matuškové, vedoucí okresního archivu. 

V říjnu odstartuje v rámci výuky U3V ZČU 
přednáškový dvousemestrový cyklus Příbě-
hy poutních místa a míst zvláštní zbožnosti. 
Předmět volně navazuje na úspěšné povídání 
o pověstech severního Plzeňska a jejich histo-
rickém pozadí, které probíhalo v minulém aka-
demickém roce. Nejvíce legend a vyprávění je 
spjato právě s místy zvýšené křesťanské zbož-
nosti a víry. Snad za každým poutním místem 
či místem zvláštní zbožnosti stojí místní zá-
zračný příběh spojený s vírou. Znovuobjevíme 
předměty a místa zvýšeného kultu, jejich úctu 

a dějiny. Projděme si s poutníky a procesími 
známá i téměř zapomenutá místa spojená s le-
gendickým působením světců, se starobylou 
úctou v milostné a zázračné sochy a obrazy či 
jejich kopie, v ostatky svatých, místy připomí-
najícím Kristovo utrpení, asketický život pous-
tevníků, nebo místa, které krášlí léčivé studán-
ky či šlépěje světců. Dozvíme se o místních 
zázracích, pečlivě zaznamenaných pečlivým 
církevním šetřením nebo jen zachovaných v li-
dovém podání, tradici, legendách a pověstech. 
U kopií slavných milostných soch a obrazů si 
připomeneme jejich původní legendu. Lektorem 
bude opět církevní historik Mgr. Luděk Krčmář 
ze Západočeského muzea v Plzni. 

Těšíme se na vás u zápisu 18. září 2024, od 
10.00 do 12.00 hodin v budově Státního okres-
ního archivu Plzeň – sever, Stará cesta 558, 
Plasy. Další informace najdete na webových 
stránkách u3v.zcu.cz. 

Programy U3V v Plasích jsou dlouhodobě reali-
zovány s podporou města Plasy. Díky angažo-
vanost a ochotě města jsme mohli dát našim 
aktivitám pevný základ a vytvořit prostor pro 
rozvoj a růst. Děkujeme za vaši důvěru a věří-
me v úspěšnou spolupráci v dalších letech. 

Univerzita třetího věku ZČU
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Dotazník
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Jméno:
Kontaktní mail:
Adresa nemovitosti:

JAKÝ JE HLAVNÍ ZPŮSOB VYTÁPĚNÍ VE VAŠÍ DOMÁCNOSTI?

Plynový kotel

Elektřina (el. bojler, přímotop a jiné)

Kotel na fosilní tuhá paliva (např. uhlí)

Krb/kamna (dřevo)

Kotel na biomasu (pelety, brikety, štěpka)

Tepelné čerpadlo

JAKÝ JE VEDLEJŠÍ ZPŮSOB VYTÁPĚNÍ VE VAŠÍ DOMÁCNOSTI?

Plynový kotel

Elektřina (el. bojler, přímotop a jiné)

Kotel na fosilní tuhá paliva (např. uhlí)

Krb/kamna (dřevo)

Kotel na biomasu (pelety, brikety, štěpka)

Tepelné čerpadlo

JE VÁŠ DŮM ZATEPLENÝ?

Ano, dostatečně

Ano, ale nedostatečně               ale plánuji zateplení dokončit               neplánuji zateplení dokončit

Ne               ale plánuji dům zateplit               neplánuji dům zateplit

MÁTE NA NEMOVITOSTI FOTOVOLTAICKOU ELEKTRÁRNU?

Mám

Mám a plánuji její rozšíření

Nemám, ale již připravuji instalaci

Nemám, měl bych o pořízení zájem, pokud bude možnost získání dotace

Nemám, ale o pořízení uvažuji

Nemám a ani neuvažuji o pořízení

VÍTE, CO JE KOMUNITNÍ ENERGETIKA NEBO ENERGETICKÉ SPOLEČENSTVÍ?

Ano, velmi mě to téma zajímá

Ano, ale mám zájem jen o základní informace

Už jsem o tom slyšel, ale nevím, o co se jedná

Vůbec nevím

(vybranou odpověď označte prosím křížkem):
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MĚLI BYSTE ZÁJEM ÚČASTNIT SPOLEČENSTVÍ, KDE BY BYLA VÝROBA A SPOTŘEBA ENERGIE SDÍLENA?

Ano, jako výrobce i spotřebitel

Ano, jen jako výrobce

Ano, jen jako spotřebitel

Ne

MĚLO BY MĚSTO PLASY PODPOROVAT KOMUNITNÍ ENERGETIKU NEBO ENERGETICKÉ SPOLEČENSTVÍ?

Ano

Ne

Nevím

SOUHLASÍM SE ZAŘAZENÍM NEMOVITOSTI V ZÁHLAVÍ DO PROJEKTU MÍSTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE

Ano

Ne

Datum:
Podpis:

Vyplněný dotazník je možné do konce října 2024 
poslat v papírové formě na Městský úřad Plasy – 
Plzeňská čp. 285 331 01 Plasy, případně jeho kopii 
mailem na posta@mestoplasy.cz


